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03eveniment 
Trasee de transport 
deviate în noaptea 
de Înviere

Cum vor 
funcţiona, de Paşte, 
supermarketurile 

din Galaţi

05eveniment 
Apă neagră 
la robinetele 
gălăţenilor din Centru

Sărbătoarea Învierii, marea sărbătoare a ortodoxiei 
să vă aducă Pace, Sănătate și Armonie în case și în suflet!

Să aveţi parte de Iubire, Înţelegere și Adevăr, 
de prieteni statornici și oameni frumoși aproape!

Sărbători luminate!
Hristos a Înviat!

Consiliul Județean Galați
Președinte, 

Costel FOTEA

Program 
mica 

publicitate
Sâmbătă şi duminică: 

ÎNCHIS
Luni: 9,00-16,00

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale

Înnorat cu şanse de ploaie duminică

Următorul număr 
al ziarului apare 

marţi, 18 aprilie

le urăm tuturor 
gălăţenilor 

Sărbători 
luminate!
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editorial
viaţa liberă 
Să ne iertăm pe noi, să-i iubim pe ceilalţi!

Anca Spânu 
anca@viata-libera.ro

P
oate cea mai de preţ 
virtute a noastră, 
a oamenilor, este 
iertarea. 

Iertarea nu 
atât a celor care ne-au greşit 
vreodată, cât iertarea propriilor 
noastre păcate, să spunem aşa. 
Nimic nu e mai important, în 
căutarea constantă a fericirii, 
decât capacitatea de a-ţi ierta ţie 
însuţi greşelile, de a-ţi accepta 
neajunsurile şi de a încerca, 
mereu, să-ţi depăşeşti limitele. 
E simplu să fim iertători, când 
suntem fericiţi, dar mult mai 
greu să o facem atunci când 

sufletul nostru se zbate, chinuit, 
la marginea unei tragedii, ne 
spunea, mie şi altor copii, demult, 
într-o altă viaţă parcă, părintele 
Calinic, pe atunci stareţul 
Mănăstirii Putna. Nu ştiu dacă, la 
11 ani, am înţeles cu exactitate ce 
voia să spună, dar acum, 30 de ani 
mai târziu, sper că am dobândit 
o parte din înţelepciunea care 
să mă ajute s-o fac. E important 
să ierţi oricând, îmi mai spunea, 
pe vremuri, un alt om înţelept, 
aparţinător de altă religie, dar tot 
una care propovăduia iertarea. 
Nu mereu putem ierta atunci 
când ni se greşeşte, după cum nu 
mereu ne iertăm pe noi atunci 
când călcăm strâmb faţă de noi 
sau faţă de cei dragi. Dar contează 
să o facem şi mai târziu, contează 

Anca 
Spanu

nu atât pentru persoana cealaltă, 
cât pentru propriul nostru suflet. 
Ne salvăm sufletul iertând, tot aşa 
cum Mântuitorul i-a iertat pe cei 
care se îndoiseră de el, pe cei care 
păcătuiseră, pe cei care îl huliseră. 
Dăruind iertarea, dăruim, de 
fapt, lumina propriului nostru 
suflet, lumina care ne desparte de 
întuneric şi de damnare. Numai 
cine nu greşeşte nu înţelege 
nevoia de iertare. Şi cine nu 
greşeşte? Poate singurii complet 
inocenţi sunt copiii şi de aceea 

maxime

“ 
Experienţa e numele 
pe care toţi îl dăm 
greşelilor din trecut 
Oscar Wilde

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
15-16.04.2017
	uu Sf. și Marea Sâmbătă;        
Sf. Ap. Aristarh, Pud şi Trofim; 
Sf. Mc. Crescent
	uu (†) Învierea Domnului

pe repede
înapoi 

Ghiţă a ratat peruca

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Exerciţiu de alarmare, nu uu
vă panicaţi! Săptămâna viitoare, 
vor suna sirenele. Băieţii cu 
exces de imaginaţie sunt invitaţi 
să se abţină, e vorba de entitatea 
cu care a empatizat Vasile 
Roaită.

 Şi, totuşi, dacă ne vor ataca uu
ruşii, ce se va întâmpla? Vorba 
românului prevăzător – la 
telejurnalul nostru nu ne uităm 
numai noi, consumatorii de 
telenovele turceşti...

  Copiii de până la trei uu
ani vor fi scutiţi de plata 
întreţinerii, legea fiind 
promulgată de preşedintele 
Iohannis. Doamna Firea iese 
bine de tot după publicarea 
acestui act normativ în 
Monitorul Oficial. Nu şi doamna 

Carmen, dar aceasta e o altă 
discuţie.

  Românii şi bulgarii sunt uu
cetăţenii din Marea Britanie 
plătiţi cel mai prost, iată 
rezultatul unui studiu deloc 
surprinzător. Extraordinar, dar 
facem şi cele mai grele joburi, 
d-aia nici nu le vine ălora să ne 
arunce cu gologani în cont.

  Sebi Ghiţă a fost prins uu
la Belgrad, paşaportu-i fals 
de cetăţean sloven fiind şi 
expirat. Aici, admit, îmi cam 
prind urechile şi întreb absolut 
legitim – dacă un paşaport 
nu e real şi-i expiră termenul 
de valabilitate, el nu devine 
autentic? Am gândit problema 
în modul, ca la orele de 
matematică.

  Când l-a capturat poliţia uu
sârbă, Ghiţă era tuns zero şi 
purta o barbă de sol otoman. 

Carevasăzică, a încercat un 
camuflaj, dar a ratat perucile 
purtate de Ţociu şi Palade.

 E vai de capul nostru dacă uu
nici interlopii nu dau semne 
de inteligenţă. Sebastian, fost 
politician, dar mai degrabă ins 
al lumii certate cu legea, ne-a 
lăsat mereu impresia că ar fi în 
stare să plece în Cuba sau prin 
Baleare, ca să joace un tabinet 
cu Dinu Patriciu şi Condrea 
de la Hexi Pharma. Când colo, 
bietul de el, se plimba năuc pe 
străzile lui Bregovici. Ghiţă, 
Ghiţă, pe la Portiţă ai revenit 
acasă. La Portiţa de Fier mă 
refer, nu mă băgaţi în oala lui 
Stratan. 

  Numai în pielea lui uu
Ponta să nu fii... Cel mai bun 
prieten al său ar putea începe 
să vorbească. Vai, dar nici cu 
Codruţa nu mi-e ruşine!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

În cultul arhaic al 
Primăverii, sărbătoarea 
religioasă a Paştilor 

reprezintă, pentru creştini, 
celebrarea Învierii Domnului 
Iisus Christos, şi pentru evrei 
înseamnă o continuă aducere-
aminte a ieşirii/fugii lor din 
Egipt, sub conducerea lui Moise! 
Sigur că da...paştile au constituit 
şi constituie bucăţile de pâine 
care se împart la biserică în 
noaptea slujbei de Înviere, întru 
eternă amintire/slăvire a Celei 
care-i „pâinea noastră cea de 
toate zilele”, despre acest citat 
din Tatăl Nostru rugându-mă/
impunându-mi să cred şi să spun 

cu mare şi aleasă plecăciune că 
reprezintă unul dintre versurile 
celei mai frumoase Poezii din 
Univers!...Sigur că da! Nu? Da! 
Sigur că da! Da, numai dacă 
pe abscisele şi pe ordonatele 
Sublimei Ecuaţii Universale pot 
să pricep care-i cel mai scurt 
drum până la Dreapta Lui! Care-i 
Calea, adică! Da, numai dacă 
în matematica muzicală sub/
cuantică îmi poate ajunge ochiul 
de Argus, să descifreze simbolul 
Păcii, metafora Iubirii ca Unitate 
Sacră de geniu! Da, numai dacă 
pot desluşi cum în gramatica 
Divină nu se pune virgulă între 
Cer şi Dumnezeu! Da, numai 
dacă ştiu să ies la Drumul Mare 
al Alcătuirii Sale Sacrosancte, 
drum din care, cum scrie poetul 

Ioanid Romanescu, „am ales 
mereu câte-o cărare”, pentru 
că-i mai sigură şi mai frumoasă 
o cărare prin lanul de grâu, 
cărare pe care chiar grâul pleacă 
acasă şi intră în Pâine! Da, 
numai dacă îmi pot întreţine 
imaginea Fiului cu Crucea în 
spinare, silabisindu-şi Viaţa pe 
Golgota Lui şi a noastră! Da, 
numai dacă îmi mai pot aduce 
aminte că drumul spre naşterea 
mea, drumul până la gândul 
Mamei de a mă naşte nu poate 
trece decât prin Mântuirea 
dăruită ei şi dăruită şi mie, prin 
Hemocraţia Sa, prin Puterea 
Sângelui Său, adică!

 În cultul arhaic al 
Primăverii, celebrarea anuală a 
celei mai importante sărbători 

creştine reprezintă un Început, 
un mereu Început! Sigur că da! 
Fiindcă Sfârşitul este o sumă 
infinită de Începuturi, o sumă 
infinită de iertări şi păcate, o 
continuă Mântuire şi Înălţare la 
Cer, adică la Catapeteasmă, adică 
la Unicul Perete care desparte 
Nimic de Tot, de Altarul Divin! 
Sigur că da: până la Susul de 
Jos, dar şi până la Josul de Sus, 
pentru că acest Tot nu are nici 
sus, nici jos, nici înainte şi 
nici înapoi, nici la stânga, nici 
la dreapta, nici încolo şi nici 
încoace! Adică, altfel spus, e şi 
Acolo, e şi Aici, este Unic şi are 
Centrul peste tot şi totdeauna! Şi 
toate: o sumă infinită şi eternă 
de Icoane cu Fiul Ei la sânul 
Mamei Sale din tot/ dea/ Una!	.

tragedia 
Nu se pune virgulă între Cer şi Dumnezeu (II)

divina

lor suntem tentaţi să le iertăm cu 
uşurinţă micile greşeli. Dar noi, 
adulţii, ştim că, într-o competiţie 
de "cine aruncă primul piatra“, 
am fi probabil la coada cozii. Şi 
asta nu fiindcă greşelile noastre 
sunt mai mari decât ale altora, ci 
pentru că avem tăria şi conştiinţa 
de a ne recunoaşte măcar nouă că 
noi, în primul rând, avem nevoie 
de iertare. În timp ce ne pregătim 
pentru Învierea lui Iisus, Cel 
care a făcut din iertare darul cel 
mai de preţ al umanităţii, să ne 
aducem aminte ce nu ne-am iertat 
nouă şi ce le reproşăm celor de 
lângă noi. Să respirăm adânc şi să 
iertăm, înainte de a lua lumina 
de la biserică. Pentru că darul ni-l 
facem întâi nouă şi aşa putem fi 
fericiţi.	.

nec plus ultra 
Ofrandă  

(fără de care nu se poate)

Ion zimbru	ll

Vă jur, în sfârşit, să se mire (mereu)/ şi sclavii şi regii: 
 am râs şi am plâns şi-am iubit şi-am urât/ în numele legii!
 din cauza mea, pe pământ şi în cer/ doar sete-i şi foame-i...
 altcum nu-i frumos, n-are rost, pot să jur/ în numele mamei!
 n-am spus (niciodată) că nu-s vinovat/ de milă, că poate-i
 mai bine să mint şi să tac şi să jur/ în numele tatei!
 cu pâine şi sare şi apă şi dor/ plătesc frumuseţii
 şi-(i) spun (totdeauna) că mor (minunat)/ în numele vieţii!
 nu ştiu, dar învăţ (de acum pân-atunci)/ secretele sorţii
 şi văd şi aud că trăiesc (negreşit)/ în numele morţii!
  
 [sunt numele fiului celor de sus,/ trimis ca să fie 
 izbândă (şi-ofrandă!!!) a celor de jos,/ în veac de vecie!!!]

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Unde vor fi 
amplasate 
radarele  
Trafic. Astăzi, 15 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Domnească, Calea Galaţi şi 
Drumul Viilor. Şoferii care au drum  
în judeţ vor fi monitorizaţi pe  
DN 25, în dreptul localităţilor Iveşti 
şi Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 
Şiviţa şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi.  Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Bălăbăneşti. Mâine,  
16 aprilie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Basarabiei, Tecuci şi Calea Smârdan. 
În judeţ, autospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Umbrăreşti şi Independenţa, 
pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti, pe  
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, la 
Schela şi Matca. În nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar. 	. T. M.

.Poziţia 
radarelor 
în a doua zi 
de Paşte 

Trafic. Luni, 17 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Frunzei şi George 
Coşbuc. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 
în dreptul localităţilor Vameş şi 

Drăgăneşti, iar pe DN 26 în locali-
tăţile Ijdileni şi Folteşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă.	. T. M.

Cum vor funcţiona,  
de Paşte, supermarketurile 
din Galaţi
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În cazul în care nu aţi reuşit să 
vă faceţi cumpărăturile necesare 
pentru masa de Paşte, trebuie să 
ştiţi că nu mai aveţi foarte mult 
timp la dispoziţie. Majoritatea 
magazinelor vor fi închise în 
prima zi de Paşte, iar astăzi vor 
avea program redus, aşa că ar 
trebui să vă grăbiţi.

La magazinul Auchan veţi pu-
tea face cumpărături astăzi, 15 
aprilie, între orele 7,00 şi 18,00. 
Dacă nu reuşiţi să ajungeţi până 
atunci la cumpărături, nici nu 
veţi mai avea altă ocazie, până 
luni, 17 aprilie, dat fiind că în 
prima zi de Paşte hipermarketul 
va fi închis. 

În ceea ce priveşte magazinele 
Carrefour, în Sâmbăta Mare veţi 
putea face cumpărături între ore-
le 8,00 şi 19,00, în timp ce pe 16 
aprilie, în prima zi a Sărbători-
lor Pascale, vor fi închise. Luni, 
17 aprilie, magazinele Carrefour 
vor fi deschise între orele 8,00 şi 
22,00. 

Magazinele Penny din Ga-
laţi   vor fi deschise între orele 
7,00-19,00 pe 15 aprilie.  Pe 17 
aprilie 2017 vor fi deschise între 
orele 9,00-17,00, iar începând cu 
18 aprilie programul va fi cel 
obişnuit. 

Retailerul Kaufland a anun-
ţat că ora de deschidere a maga-
zinelor din Galaţi pentru ziua de 
astăzi, 15 aprilie, va fi ora 7,00, în 
timp ce ora de închidere va varia 
în funcţie de magazin, între 16,00 

şi 18,00. Mâine, pe 16 aprilie, ma-
gazinele Kaufland vor fi închise, 
în timp ce luni vor funcţiona tot 
după program scurt, de la ora 9,00 
şi până la orele 14,00 sau 16,00, în 
funcţie de magazin. În prima şi a 
doua zi de Paşte, grillul Kaufland 
va fi închis. 

Magazinele Profi vor fi deschi-
se până la ora 19,00 astăzi, 15 apri-
lie, în timp ce luni vor funcţiona 
după programul 10,00 - 18,00. 

Singurul supermarket din Ga-
laţi care va fi închis şi în prima şi 
în a doua zi de Paşte este Lidl, a 
cărui conducere a decis să le ofere 
angajaţilor două zile libere cu pri-
lejul sărbătorilor pascale. Astăzi, 
15 aprilie, programul de funcţio-
nare este cel normal, de la 7,30 la 
22,00. De pe 18 aprilie, magazinele 
Lidl vor avea program normal. 

Magazinele Billa, preluate de 
Carrefour, vor fi deschise astăzi, 
15 aprilie între orele 7,00 şi 21,00, 
iar pe 17 aprilie între 8,00 şi 21,30. 
Pe 16 aprilie, toate magazinele 
Billa vor fi închise. 

În ceea ce priveşte magazinele 
care se ocupă cu vânzarea angro, 
trebuie să ştiţi că retailerul Sel-
gros îşi va deschide uşile astăzi, 
15 aprilie, doar între orele 6,00 şi 
18,00, urmând ca duminică să fie 
închis. Magazinul Metro va fi des-
chis atât  astăzi, cât şi luni, doar 
până la ora 16,00, urmând ca abia 
de marţi să se reia programul nor-
mal. Mâine, şi acest hypermarket 
va fi închis. 

Dacă nu v-aţi finalizat cum-
părăturile pentru sărbători, gră-
biţi-vă!	.

Orar de sărbători 	.  CUMPĂRĂTURI

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Restricţiile de trafic din noap-
tea de Înviere, anunţate de Biroul 
de presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi, vor afecta şi trans-
portul public local de persoane. 
Astfel, după cum v-am anunţat, 
circulaţia rutieră va fi întreruptă 

pe strada Domnească, între arte-
rele Basarabiei şi strada Episcop 
Melchisedec Ştefănescu, înce-
pând din seara zilei de astăzi, 15 
aprilie, ora 20,00, şi până în dimi-
neaţa zilei de mâine, 16 aprilie, 
ora 8,00. 

„Traseele 102 şi 105, asigurate 
cu troleibuze, vor fi scurtate şi 
vor avea capătul în centru. Tra-

seele asigurate cu autobuze, care 
aveau capăt la Grădina Publică 
(19 şi 105), Parc CFR (102 şi 104) 
sau Bariera Traian (18 şi 27), vor 
fi scurtate, itinerarul fiind strada 
Domnească – strada Gării – strada 
Nicolae Bălcescu. Traseul 26 va fi 
deviat pe străzile Grădina Veche 
– Basarabiei – Domnească”, preci-
zează Primăria Galaţi.	 .

Trasee de transport deviate  
în noaptea de Înviere
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Amendat            
şi lăsat             
fără lemne            
şi maşină  
Control. Poliţiştii din 
cadrul Serviciului de Ordine Publică 
au depistat,  raza comunei Tudor 
Vladimirescu, o autoutilitară ce 
transporta cantitatea de trei metri 
cubi material lemnos. Oamenii 
legii i-au solicitat conducătorului 
auto, un tânăr de 23 de ani, din 
localitate, angajat al unei societăţi 
comerciale cu sediul în comuna 
Tudor Vladimirescu, să prezinte 
avizul de însoţire ori documentele 
comunitare echivalente acestora 
privind circulaţia materialelor 
lemnoase.  Întrucât bărbatul nu 
deţinea actele legale, societatea 
a fost sancţionată contravenţional 
cu o amendă în valoare de 25.000 
lei. Mai mult, materialul lemnos a 
fost confiscat şi predat în custodie 
reprezentantului Ocolului Hanu 
Conachi. De asemenea, poliţiştii au 
dispus şi confiscarea autoutilitarei. 	
.T. M.

Program 
non-stop la 
dispeceratul 
Apă Canal

Permanenţă. În cazul 
în care vă veţi confrunta cu pro-
bleme în alimentarea cu apă rece 
şi canalizare, în perioada sărbăto-
rilor pascale, sesizaţi dispeceratul 
Apă Canal, la numărul de telefon 
0236.463.294, întrucât are program 

non-stop. La nivelul societăţii este 
instituit serviciul de permanenţă, 
au anunţat reprezentanţii societăţii, 
astfel că echipele de intervenţie se 
vor deplasa pe teren la orice oră. 
Casieriile Apă Canal vor fi însă închi-
se în a doua zi de Paşte.	. C. D.

Primăria va monta  
peste 1.000 de centrale 
în apartamentele sale
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Până la începutul sezonului 
rece, municipalitatea va trebui 
să monteze sisteme alternative 
de încălzire şi apă caldă în peste 
1.100 de apartamente în care 
locuiesc chiriaşi ai Primăriei.

Potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, municipalitatea va opta 
pentru centrale de apartament pe 
gaze naturale sau electrice, în func-
ţie de specificul zonei în care se află 
locuinţele autorităţii locale. „Tot 
ceea ce ţine de proprietatea muni-
cipalităţii, Primăria se va îngriji ca 
nimeni să nu aibă de suferit. Mă 
refer aici la instituţii publice, licee, 
şcoli, grădiniţe şi, evident, la cele 

peste 1.100 de apartamente pe care 
le avem în această situaţie, din cal-
culele noastre. Avem prevăzuţi bani 
în acest sens. Nu trebuie să-şi facă 

nimeni griji. În ceea ce priveşte apar-
tamentele proprii, vorbim despre 
centrale termice. Aşa arată studiul 
pe care îl avem acum în desfăşura-
re. Centrale termice vor fi montate 
şi la instituţii de învăţământ. Tocmai 
pentru a grăbi procesul acesta, am 
decis să alocăm banii direct şcolilor 
pentru a se îngriji fiecare de nevoile 
pe care le are. Pentru restul vor fi 
făcute pachete care vor fi scoase la 
licitaţie, cel târziu în luna mai, în aşa 
fel încât să poată fi contractate şi să 
înceapă lucrările cât mai repede”, 
ne-a declarat Ionuţ Pucheanu. 

Că-s buni sau răi,  
ei vor avea sigur căldură

Chiar dacă multe dintre aparta-
mentele municipalităţii sunt ocu-
pate de chiriaşi care s-au dovedit 

rău-platnici, întrucât au acumulat 
datorii de zeci de mii de lei (în unele 
cazuri, de sute de mii de lei) la plata 
chiriei şi/sau a întreţinerii, Primăria 
va monta centrale termice în toate 
locuinţele pe care le are în proprieta-
te. Asta pentru că, potrivit edilului, 
„chiriaşii sunt trecători. Astăzi este 
unul, mâine poate fi altul. A fost o 
întreagă discuţie pe tema aceasta în 
Consiliul Local. Ne interesează să 
oferim condiţii decente de trai pen-
tru fiecare dintre chiriaşii noştri. 
Avem obligaţia aceasta”. 

Ionuţ Pucheanu nu a putut spune 
cât va costa bugetul local montarea a 
peste 1.100 de centrale pentru apar-
tamentele proprii. „Vă pot spune că, 
pentru şcoli, Primăria a alocat unde-
va la 10-11 milioane de lei”, a adăugat 
edilul.	.

Chiriaşii municipalităţii, la adăpost 	. INVESTIŢIE

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În această perioadă, peste 
1.220 de poliţişti gălăţeni vor fi 
angrenaţi, alături de celelalte 
forţe din sistemul integrat de or-
dine publică, în acţiuni ce au drept 
scop menţinerea climatului de si-
guranţă publică.

 Zilnic, vor acţiona peste 305 
poliţişti din structurile operative 
ale IPJ Galaţi,  precum şi luptători 
din cadrul Serviciului pentru Ac-
ţiuni Speciale, care vor intensifi-
ca acţiunile în zonele aglomerate, 
pentru prevenirea şi combaterea 
furturilor şi a infracţiunilor cu 
violenţă, precum şi pentru înlătu-
rarea stărilor de pericol ce se pot 

crea pe fondul încălcării normelor 
rutiere. Prin măsurile de ordine 
dispuse pentru această perioadă 
se urmăreşte şi asigurarea unei 
intervenţii rapide şi eficiente ori 
de câte ori este sesizat un incident 
sau atunci când situaţia impune, 
astfel că vor fi asigurate rezerve 
de intervenţie   amplasate în lo-
curi care să permită reducerea 

timpului de răspuns. De aseme-
nea, poliţiştii rutieri vor acţiona 
pe traseele de acces către zonele 
aglomerate,   pentru combaterea 
principalelor abateri generatoare 
de accidente de circulaţie - viteza 
excesivă sau neadaptată condiţi-
ilor de drum, imprudenţa pieto-
nală, conducerea sub influenţa 
băuturilor alcoolice.	.

Peste 1.200 de poliţişti  
vor fi în stradă, de sărbători 

’ 
Vă pot spune că, 
pentru şcoli, Primăria 
a alocat undeva la                
10-11 milioane de lei 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi
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„Bani grei”         
şi „100 de lei                   
pentru 
învăţăcei“ 
Premiile VL. La 
extragerea cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au participat 
360 de plicuri, câştigători fiind: 
Gavrilă Niţu (plicul nr. 192), 
Iancu Lenuţa (plicul nr. 351) 
şi Ispilat Constanţa (plicul nr. 
104). La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 231 
plicuri participante, doar cel 
trimis de Enache Vlad Cristian 
a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Vlad Cristian, elev în cls. a 
XI-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ din Galaţi, a purtat 
numărul 194.Câştigătorii sunt 
aşteptaţi la redacţie, marţi, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile.	. Alina Stavarache

A rămas 
fără 
telefonul 
mobil 

Furt. Poliţiştii din comuna 
Oancea au fost sesizaţi de un tânăr 
de 22 de ani, din localitate, despre 
faptul că, în timp ce se afla pe tera-
sa unui bar, o persoană necunos-
cută i-a sustras telefonul mobil. În 
urma verificărilor efectuate, poliţiştii 

au stabilit identitatea persoanei 
bănuite de comiterea furtului, un 
bărbat de 25 de ani din localita-
te. Prejudiciul a fost recuperat şi 
restituit reclamantului, iar cercetă-
rile continuă sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt.	. T. M.

Nereguli în pieţele  
şi societăţile comerciale 
din Galaţi şi din judeţ 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În perioada 6-14 aprilie a.c., 
poliţiştii din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi 
- Serviciul de Investigare a 
Criminalităţii Economice, în 
colaborare cu poliţişti de ordine 
publică şi tehnicieni din cadrul 
Serviciului Criminalistic, au 
desfăşurat verificări şi controale 
în sistem integrat, la agenţi 
economici, persoane fizice şi 
mijloace de transport, care 
desfăşurau activităţi comerciale 
în pieţe, târguri şi oboare, 
amplasate pe raza judeţului 
Galaţi. La acţiuni au participat 
şi  medici din cadrul Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Galaţi, 
pădurari din cadrul Ocolului Silvic 
Tecuci, dar şi luptători din cadrul 
Serviciului de Acţiuni Speciale.

 În perioada amintită, au fost 
verificate 28 de societăţi comer-
ciale, 81 de persoane fizice şi 73 
de mijloace auto de transport 
marfă şi persoane. 

Oamenii legii au dispus şi 
confiscarea a 602,75 kilogra-
me de produse alimentare de 
origine animală (peşte şi pro-
duse din peşte, lapte şi produse 
lactate, carne şi preparate din 
carne), 106,8 metri cubi de ma-
terial lemnos, 152,8 litri alcool 
şi produse de vinificaţie, 24,5 
kilograme de diverse produse 
de origine non-animală (pro-
duse de panificaţie şi patiserie, 
halva, miere de albine), 771 
kilograme de legume şi fruc-
te, 1.360 de ţigarete şi suma de 
10.642 de lei.

Totodată, au fost efectuate 
şi două percheziţii domiciliare 
sub supravegherea procuroru-
lui de caz din cadrul Parche-

tului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, în urma cărora au fost 
indisponibilizate, de la o socie- 

tate comercială, 20.810 litri 
motorină, 37.000 kilograme de 
tărâţe cereale, 7.500 kilograme 
de făină şi 6.000 kilograme de 
grâu. 

În urma acţiunilor, au fost 
constatate şapte infracţiuni 
pe linie de evaziune fiscală 
şi contrabandă cu ţigări şi au 
fost aplicate 41 sancţiuni con-
travenţionale la Legea 12/1990, 
pe linia protejării populaţiei 
împotriva unor acte comerci-
ale ilicite, O.U.G. 28/1999, pri-
vind obligaţia operatorilor eco-
nomici de a utiliza aparate de 
marcat electronice fiscale, H.G. 
984/2005, privind stabilirea şi 
sancţionarea contravenţiilor la 
normele sanitar-veterinare şi 
pentru siguranţa alimentelor, 
Legea 171/2010, privind stabili-
rea şi sancţionarea contraven-
ţiilor silvice, în valoare totală 
de 68.000 de lei.	.

on line

Controale înainte de Paşte 	.  CONFISCĂRI 

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii din centrul oraşului 
au avut parte, ieri, de o surpriză 
deloc plăcută atunci când au în-
cercat să folosească apa rece de 
la robinet. În locul apei potabi-
le, oamenilor le era furnizat, în 
jurul prânzului, un amestec de... 

rugină, pământ şi apă, pentru 
care, bineînţeles, vor fi şi taxaţi la 
facturi. Pe reţelele de socializare 
au circulat, ieri, mai multe foto-
grafii, postate de către gălăţeni 
nemulţumiţi de serviciile oferite 
de Apă Canal, care au atras critici 
aspre din partea internauţilor. Re-
prezentanţii Apă Canal nu au fost 
de găsit pentru a ne oferi explica-

ţii, însă pe site-ul societăţii, la sec-
ţiunea „Jurnal intervenţii“ fusese 
anunţată o avarie în centrul ora-
şului, care ar fi afectat mai multe 
blocuri. Oamenii se întrebau, pe 
bună dreptate, de ce operatorul 
de apă rece şi canalizare nu spală 
conductele înainte de a le repune 
în funcţiune? Nu a avut cine să le 
ofere un răspuns.	.

Apă neagră la robinetele gălăţenilor din Centru

Au fost verificate 
28 de societăţi 
comerciale,        
81 de persoane 
fizice şi 73 de 
mijloace auto de 
transport marfă 
şi persoane

Zeci de societăţi şi persoane fizice, verificate de poliţişti uu

Ar
hi

va
 „V

L
“



6 15 - 16 Apr 2017 c
r

ed
in

ţăww
w

.v
ia

ta
-l

ib
er

a.
ro

 V
ia

ţa
 s

pi
ri

tu
al

ă
www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Papa                  
va rosti 
mesajul  
„urbi et orbi“

Duminică . În 
prima zi de Paşte, Papa 
Francisc va rosti, la Vatican, 
mesajul său „urbi et orbi”, 
un cuvânt de învăţătură şi un 
îndemn la credinţă şi viaţă 
creştinească pentru credin-

cioşii de rit romano-catolic. 
Mesajul este preluat de tele-
viziuni, dar va putea fi vizionat 
live şi pe internet. „Urbi et 
orbi“ înseamnă, în traducere 
liberă, „Către cetate şi către 
Lume“	 . G. K.

Învierea Domnului  
şi bobul de grâu 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Moartea Ta o vestim, Doamne, 
şi învierea Ta o mărturisim până 
când vei veni! (din Liturghie) 

Sfinţiile Voastre, dragi fraţi şi 
surori, dragi cinstitori ai Învierii 
Domnului, 

Cu acest text din ritualul cele-
brării Liturghiei catolice, mă bucur 
să vă pot transmite şi încredinţa un 
gând de mare bucurie şi de trăire în 
speranţă pentru marea sărbătoare 
a întregii creştinătăţi: Paştele. 

(...) 
Evangheliştii şi apostolul Paul 

ne vorbesc despre drumul lui Isus 
spre Ierusalim, unde avea să păti-
mească şi să moară ca apoi să învie 
după cum a prezis, confirmând 
în noi convingerea că acest har 
şi mister are drept scop asigura-
rea că şi noi, urmându-l pe Cris-
tos mort şi înviat, vom ajunge la 
aceeaşi înviere şi împreună cu El 
în aceeaşi slavă. Adevărul funda-
mental al credinţei noastre a fost 
şi rămâne misterul morţii şi învi-
erii Domnului, garanţie a mântui-
rii şi fericirii noastre veşnice. 

(...) 
Este vrednic de notat gândul 

sfântului Clement Romanul care 
pune în evidenţă această minuna-
tă constatare a faptului învierii 
Domnului simbolizat în atâtea 
momente care se întâlnesc în 
natură: "Să luăm exemplu de la 
natură, de la roadele pământului, 
cum sămânţa, ca să aducă roade, 
trebuie să moară. Iese semănăto-
rul şi aruncă seminţele uscate, 
goale, care, intrând în pământul 
umed, încet, încet se deschid, se 
transformă şi ies la suprafaţă. 
Providenţa divină însă le face 
moi, deşi pentru ochi erau uscate 
şi moarte, şi le face să învie rod-
nice, cu multe roade“. 

Toate aceste exemple cores-
pund cuvintelor din Evanghelia 
după sfântul Matei care vorbesc 
de misterul morţii şi învierii 
Domnului la care făcea referin-
ţă Iisus, adresându-se pelerinilor 
veniţi la Ierusalim pentru sărbă-
toarea Paştelui ebraic: "Dacă bo-
bul de grâu căzut în pământ nu 
moare, rămâne singur; dar dacă 
moare, aduce mult rod“. 

Cuvintele fac parte din desco-

perirea pe care o făcuse Iisus de 
mai multe ori ucenicilor săi. Prin 
ele dorea să le amintească tuturor 
ceea ce avea să se întâmple cu el 
când va fi prins, condamnat şi răs-
tignit pe cruce; adică va fi aşezat 
în pământ, în mormânt, de unde, 
ca bobul de grâu, va răsări învi-
ind din moarte şi va aduce roade 
multe. 

Comentând acest episod din 
viaţa lui Iisus ajuns la Ierusa-
lim pentru a duce la împlinire 
planul lui Dumnezeu, un vestit 
predicator şi comentator al texte-
lor sfinte, Ernest Ezeogu, spunea: 
"Vedem în Evanghelia după sfân-
tul Ioan că în mijlocul mulţimilor 
care au venit la Ierusalim pentru 
sărbătoarea Paştilor se aflau şi 
câţiva greci. Nu le-a trebuit mult 
acestor greci să vadă că nu toate 
mergeau bine la Ierusalim. Astfel 
s-au hotărât să meargă şi să îl vadă 
pe Iisus. De ce au dorit oare să îl 
vadă? (...) Este mai probabil ca ei 
să fi venit pentru a-l avertiza pe 
Iisus cu privire la gravitatea pe-
ricolului care îl înconjoară şi a-i 
sugera să plece cu ei în Grecia, 
pământul libertăţii. Răspunsul 

pe care l-a dat Iisus la cererea lor 
arată că era vorba într-adevăr des-
pre moartea Lui iminentă şi că el 
a ales să rămână şi să o înfrunte în 
loc să caute un mod de a scăpa“. 

Este cunoscut faptul că de 
multe ori, în trecut, fariseii şi 
mai marii poporului plănuiseră 
să îl prindă, dar Iisus a scăpat în-
totdeauna din mâinile lor deoa-
rece "nu venise încă ceasul Lui“ 
(In 7,30; 8,20). Acum însă a venit 
ceasul Său. "A sosit ceasul ca să fie 
preamărit Fiul Omului... Dar ce 
să zic, «Tată, scapă-mă de ceasul 
acesta?» Nicidecum! Căci tocmai 
de aceea am ajuns la ceasul acesta“ 
(In 12,23.27). Iisus foloseşte para-
bola bobului de grâu pentru a ex-
plica faptul că, fugind de moarte 
atunci când vine ceasul, nu facem 
decât să ne limităm viaţa şi misiu-
nea ("rămâne singur“), în timp ce, 
dăruindu-ne pe noi înşine până la 
moarte atunci când vine ceasul, o 
sporim ("aduce mult rod“). Astfel, 
Iisus refuză în mod categoric să 
caute orice ajutor, uman sau di-
vin, pentru a-şi prelungi viaţa pe 
pământ dincolo de voinţa Tatălui 
Său.	.

’ 
 

Scrisoare pastorală a episcopului de Iaşi, Petru Gherghel 	.  URARE 

Abia peste 
opt ani                       
data Paştelui             
va coincide iar   
Calendar. Nu este 
2017 singurul sau ultimul an în care 
creştin-ortodocşii şi cei romano-
catolici sărbătoresc Sfintele Paşti 
la aceeaşi dată. Totuşi, nici nu 
se întâmplă foarte des ca data 
celei mai mari sărbători a lumii 
creştine să coincidă, în cele două 
rituri creştine. De exemplu, în 
2014, Paştele ortodocşilor şi cel al 
catolicilor s-au prăznuit în aceeaşi 
zi, pe 20 aprilie. Merită însă să 
amintim că abia peste opt ani, adică 
în anul 2025, ortodocşii şi catolicii 
vor mai sărbători Paştele la aceeaşi 
dată, pe 20 aprilie. 	 . G. K.

Programul 
Paştelui            
la romano-
catolici  
Slujbe. La Biserica 
Romano-Catolică din Galaţi, 
sâmbătă, Liturghia din Noaptea 
Învierii începe la ora 21,00, potrivit 
programului care ne-a fost pus la 
dispoziţie de părintele paroh Cristi 
Dumea. După slujbă, urmează 
procesiunea cu lumânări aprinse. 
Duminică, în prima zi de Paşte, se 
face Liturghie la ora 8,00 şi la ora 
18,00, iar de la ora 11,00 se va oficia 
Slujba solemnă a Învierii Domnului 
din ziua de Paşte. Programul liturgic 
va fi similar şi luni, în a doua zi de 
Paşte. 	 . G. K.
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Seri pline,          
în biserici  
Denii. Joi, s-a săvârşit, în 
bisericile din Eparhia Dunării de 
Jos, Denia celor 12 Evanghelii, 
iar ieri, credincioşii au cântat 
Prohodul Domnului, în noapte. 
Sunt, poate, unele dintre puţinele 
seri de zile lucrătoare din an în 
care bisericile ortodoxe sunt pline 
cu oameni veniţi să se închine 
şi să ia parte la slujbe. De fapt, 
în după-amiaza fiecărei zile din 
săptămâna dinaintea Paştelui se 
ţine câte o Denie, dar, pe seară ce 
trece, numărul credincioşilor care 
trec pragurile bisericilor e tot mai 
mare. 	. G. K.

Urmează            
o săptămână        
a sărbătorilor  
Sinaxar. Săptămâna 
viitoare va fi una bogată în 
sărbători. Luni, va fi a doua zi a 
Sfintelor Paşti, iar marţi va fi a 
treia zi a celei mai mari sărbători 
a lumii creştine. Ambele sunt 
praznice marcate de cruce roşie 
în calendarul creştin ortodox, 
deci sărbători mari, în care nu 
se fac treburi grele. Miercuri 
va fi harţi – adică se vor putea 
consuma bucate de dulce, 
iar  joi se va prăznui Sfântul 
Teotim, Episcopul Tomisului, 
praznic marcat în calendar de 
cruce neagră. Vineri va fi Izvorul 
Tămăduirii. E o altă sărbătoare 
mare, la care cele mai frumoase 
slujbe se desfăşoară la Brăila, la 
biserica istorică cu acest hram. 	
. G. K.

.

Lumina 
Învierii 
vine de la 
Ierusalim 

Tradiţie . Ca în fiecare an, 
Patriarhia Română va trimite o delega-
ţie în Israel, la Sfântul Mormânt, pentru 
a aduce în ţară lumina sfântă a Învierii 
Domnului. Delegaţia circulă cu avionul 
până la Ierusalim şi înapoi, aducând 
lumina, care este primită pe aeroport 
de delegaţii ale mitropoliilor, arhi- 

episcopiilor şi episcopiilor. Şi, tot ca în 
fiecare an, o delegaţie a Arhiepiscopi-
ei Dunării de Jos va aduce, în Galaţi, 
lumină de Înviere. Pe acelaşi sistem, 
parohiile care vor să le dea credincio-
şilor lumină din lumina sfântă trimit 
delegaţii la Catedrala Arhiepiscopală, 
pentru a o aduce în parohii.	 . G. K.

Icoane vii  
ale Învierii lui Hristos 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Ne‑a chemat şi în acest an Hristos, 
Domnul vieţii Veşnice, Cel Înviat din 
morţi „a treia zi după Scripturi“, pe 
toţi cei de aproape şi de departe să 
primim, la miezul nopţii întunecoa‑
se, Lumina! „Veniţi de primiţi Lumi‑
na!“ este mesajul izvorât din lumina 
ce a izbucnit, a ţâşnit din adâncul 
Mormântului în care a fost aşezat 
cu Trupul, „adormit ca un muritor“, 
Dătătorul de viaţă şi Domnul! 

 (…) 
 Toţi, prin credinţă, prin viaţă 

sfinţită şi prin dragoste înmulţită, 
suntem purtători ai luminii Învie‑
rii Domnului, cu încredinţarea că 
devenim şi misionarii vieţii veşni‑
ce, de la suflet la suflet, de la om la 
om, de la biserică acasă şi de acasă 
spre lumea noastră, pe care o vedem 
acum în chip luminos, armonios şi 
frumos, ca pe o unică familie, în‑
trucât„ astăzi, toate s‑au umplut de 
lumină, şi cerul, şi pământul, şi cele 
de dedesubt“!

 (…) 
 Domnul Înviat ne‑a ridicat pe 

fiecare de pe crucea suferinţelor 
personale şi ne‑a dăruit lumina vin‑
decătoare şi puterea Sa, biruitoare 
a păcatului şi a morţii, de Sfintele 
Paşte! Dar prin lumina pascală, mai 
vedem încă o mărturie a Învierii 
Domnului, şi anume: Sfânta Icoană 
Pascală. Ea este purtată, ca şi Sfân‑
ta Lumină şi Sfânta Cruce,  de pe 
Sfântul Altar afară, în faţa noastră, 
a tuturor, spre a ne orienta mai bine 
şi a‑L vedea pe Domnul în icoana 
cu Sfânta Cruce, în lumina vieţii 
veşnice, coborând până în adâncul 
iadului întunecat, spre a elibera 
din „robia morţii“ pe cei care erau 
ţinuţi acolo.

 (…) 
 Să încercăm, acum, a privi cu 

ochii luminaţi de lumina pascală, 
pe Mântuitorul şi Luminătorul 
vieţii noastre, îndeosebi în Sfânta 
Icoană a Învierii Sale, atotprezentă, 
aici, dar şi în sfintele biserici, în ca‑
sele noastre şi, mai ales, în inimile 
noastre!

 Prin lumânarea pascală, cu 
ochiul cel lăuntric al credinţei, 
de la iubiţii tineri şi tinere până 
la înţelepţii şi mărturisitorii cre‑
dincioşi şi credincioase de toate 
vârstele, să încercăm să pătrun‑
dem, împreună, în taina icoanei, 
prin care Îl apropiem, mai con‑
cret, pe Domnul Hristos Înviat 
din morţi.

 (…) 
 Cum prea bine ştim, sfintele 

icoane sunt reprezentări de per‑
soane sfinte, luminoase, asemenea 
unor „ferestre“ aducătoare de lu‑
mină de Sus, dar mai ales de la Per‑
soanele sfinte cereşti şi, de aceea, 
sunt şi mângâietoare în încercări 
şi în suferinţe. Sfintele icoane fac 
prezente aceste Persoane sfinte în 
viaţa şi în casele noastre: Mântu‑
itorul nostru Iisus Hristos, Maica 
Domnului şi toţi Sfinţii. Ele sunt 
asemenea „ochilor“ permanent 
deschişi de la Cer spre noi, spre a 
ne vedea încurajaţi şi ajutaţi în în‑
cercări. Sunt aidoma „urechilor“ 
permanent deschise, spre a purta 

strigătele noastre de ajutor, spre 
Cer. Sunt precum „mâinile“ per‑
manent întinse, spre a ne ridica 
din decăderi şi neputinţe. 

 Sunt ca un „balsam“ de prezen‑
ţe cereşti, luminate de candelele 
aprinse, prin care razele Luminii 
divine, căldura iubirii milostive şi 
darul vindecării ni se împărtăşesc 
tainic. Astfel, singurătatea este 
înlocuită cu prezenţe atot‑binefă‑
cătoare nouă, încât şi casa devine, 
tainic, o „icoană“, o „bisericuţă“, 
pe „fereastra“ căreia se prelinge 
aceeaşi lumină a Învierii.

 (…) 
Precum Mântuitorul este 

arătat plin de lumină, purtând 
Crucea şi coborând la iad, spre 
a‑i ridica pe cei căzuţi „în latura 
şi‑n umbra morţii“, tot aşa îl ri‑
dică, de mâini, ca pe Adam şi pe 
Eva, pe fiecare dintre noi, cei ce 
cădem în „valul necredinţei“, în 
deznădejde, în frica de moarte şi, 
mai ales, în neputinţa de a ierta 
pe fratele, pe aproapele nostru, pe 
tot omul.	.

Pastorala de PaştE a Înalt prea sfinţitului Părinte Casian 	.  Îndemnuri

† CASIAN,
din darul  
lui Dumnezeu, 
Arhiepiscop  
al Dunării de Jos

Preacucernicilor şi 
preacuvioşilor slujitori 
ai sfintelor altare, 
cinului monahal,
şi tuturor 
binecredincioşilor 
creştini, 
fraţi şi surori  
în Domnul 
din Arhiepiscopia 
noastră, 
har, pace sfântă  
şi bucurie luminoasă 
pascală,
iar de la Noi arhierească 
binecuvântare.

Hristos a înviat!
Adevărat  
a înviat!
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Cum poţi evita excesele 
alimentare de sărbători
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ca după fiecare sărbătoare 
mai importantă, medicii de 
la Urgenţe se aşteaptă ca şi 
după Paştele de anul acesta 
spitalele să fie luate cu asalt 
de sute de gălăţeni care 
au mâncat şi au băut peste 
măsură.

Pentru a nu rămâne cu o 
amintire neplăcută după această 
săptămână şi pentru a nu risca 
să înlocuiţi confortul de acasă cu 
un hol de spital, este recomandat 
să ţineţi cont de câteva sfaturi.

 Ca să evitaţi supraalimenta-
ţia, este bine ca două treimi din 
farfuria cu mâncare să conţină 

legume şi zarzavat. Pauzele din-
tre mese trebuie să fie de cel puţin 
trei ore. Persoanele care au ţinut 
post ar trebui să revină treptat la 
alimentaţia normală, începând 
cu brânzeturi, legume, fructe şi 
carne de pasăre. Produsele din 
carne de miel trebuie mâncate 
cu prudenţă, începând cu ciorbă 
şi drob, în cantităţi mici. Pentru 
că este greu digerabilă, carnea 
de miel trebuie lăsată o perioadă 
mai lungă la cuptor.

Alcoolul,  
băut doar cu moderaţie

„O alternativă la carnea de 
miel este cea de ied, viţel, peşte 
sau curcan, aceasta din urmă fi-
ind chiar dietetică. După o masă 
consistentă, este bine să fie mân-

cată doar o felie, cel mult două 
de cozonac, acest desert putând 
fi mâncat în cantitate mai mare 
la micul dejun, cu lapte sau ceai. 
De asemenea, nu trebuie mâncat 
mai mult de un ou sau două la 
o singură masă”, se arată într-un 

material al Direcţiei de Sănăta-
te Publică Galaţi.  Bolnavii sunt 
sfătuiţi să respecte regimul pre-
scris de medici. Astfel, un cardiac 
ar trebui să mănânce nesărat – 
dacă are o astfel de indicaţie – şi 
să combine carnea şi peştele cu 
legume şi zarzavaturi cu lămâie. 
Cei cu afecţiuni renale trebuie să 
mănânce cu prudenţă ouă şi car-
ne, iar diabeticii să evite zahărul. 
Indiferent de starea de sănătate 
şi în cazul băuturilor alcoolice 
trebuie prudenţă. 

 Persoanele care, după masă, 
au stări de vomă, greaţă, stări 
febrile sau frisoane sunt sfătuite 
să ia un medicament care să le 
ajute digestia. Dacă starea de rău 
nu se ameliorează este necesară 
prezentarea la spital.	 .

Sfaturi pentru sănătate 	.  Paşte

O alternativă la carnea de miel este cea de ied, viţel, peşte sau curcanuu

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Deşi medicii ne sfătuiesc să 
nu mâncăm mult în perioada 
sărbătorilor pascale, se întâm-
plă să mai sărim “calul” când 
pe masă sunt foarte multe 
bunătăţi. 

Pentru a nu ajunge la medic, 
ar fi bine să apelăm la mici aju-
toare pentru digestie. Ceaiuri-

le sunt cel mai la îndemână şi 
sunt foarte bune după o masă 
copioasă. 

Unul dintre ele, ceaiul de 
mentă, consumat după masă, 
ajută digestia şi reduce gazele 
de la stomac.  

De asemenea, ceaiul de ghim-
bir este un ajutor preţios pen-
tru cei care suferă de „digestie 
leneşă”, deglutiţie dificilă sau 
flux scăzut de bilă. Un alt aju-

tor de nădejde ni-l oferă ceaiul 
verde. Este cunoscut faptul că 
ceaiul verde blochează asimila-
rea grăsimilor şi ţine departe 
kilogramele. 

Nu numai că îţi conferă mul-
tă energie (înlocuieşte cu suc-
ces cafeaua din acest punct de 
vedere), dar reduce şi pofta de 
mâncare, stimulează metabo-
lismul, favorizând arderea mai 
rapidă a grăsimilor.	 .

Apelaţi la ceaiuri pentru o digestie uşoară 

Util. Chimenul este micul 
miracol aşteptat de cei care suferă 
de balonări excesive şi digestie 
laborioasă. Este plăcut la gust, 
şi, recent, s-a dovedit că, în afara 
efectului antispastic, care combate 
„gazele”, are un efect de stimulare 

a enzimelor pancreatice, care ajută 
la asimilarea alimentelor indigeste. 
În plus, efectul antimicrobian dato-
rat uleiurilor eterice este dezirabil 
când avem de-a face cu dez
echilibre în flora digestivă, diaree, 
toxiinfecţii. 	. T.M.

Cum                     
să nu te îngraşi             
de Paşte  
Practic. Pentru a 
nu avea un şoc după sărbători, 
atunci când vă urcaţi pe cântar, 
nutriţioniştii vă sfătuiesc să găsiţi 
variante de alimente care au mai 
puţine calorii, cum ar fi ouă sau 
iepuraşi de ciocolată din ciocolată 
neagră.  De asemenea, specialiştii 
nu vă sfătuiesc să adoptaţi regula 
abstinenţei şi să renunţaţi la orice se 
află pe masa de Paşte pentru că asta 
naşte frustrări şi vă va transforma în 
morocănoşii familiei. Puteţi consuma 
un ou de ciocolată, un ou înroşit, o 
felie de cozonac, o felie subţire de 
friptură de miel. Câte “o ceva” din ce 
poftiţi.  Alegeţi de pe masa de Paşte 
mâncărurile cu legume, salatele 
din verdeţurile proaspăt apărute, 
ciorbele de lobodă sau chifteluţele 
din urzici.  Dacă aveţi un program de 
exerciţii (ceea ce ar fi de preferat în 
locul unei vieţi sedentare), ar fi bine 
ca în aceste zile să mai adăugaţi 
câteva exerciţii în plus pentru a arde 
excesul caloric. Nu veţi putea merge 
la sală, dar poate câteva exerciţii în 
plus în faţa oglinzii sau o tură în plus 
de bicicletă ori câteva plimbări alături 
de cei dragi în natură pot fi nişte 
opţiuni realiste. Dacă reuşiţi aceste 
lucruri, indigestia şi kilogramele în 
plus vă vor ocoli de aceste Sărbători 
Pascale care bat la uşă!  	. T.M.

Chimenul, 
un bun 
antispastic

Dacă starea 
de rău nu se 
ameliorează, 
este necesară 
prezentarea			
la spital 

Ar
hi

va
 „V

L
“



15 - 16 apr 2017 9

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

o 
gl

um
ă

pa
m

flet

pamflet în versuri 
Mister loază                    

Eu sunt cel care nu respectă nicio cutumă, nicio normă,
 eu sunt cel care, totdeauna, are ceva murdar de spus,
 sunt afumatul/fumătorul în orice loc, fără oprire...
 ultimul fum, fără greşeală, l-împrăştii prin autobuz!
  
 Sunt un uşchit, sunt un fanatic al sclifoselilor moderne, 
 un cabotin, un papă-pizza, un trândav prostănac mobil, 
 un filfizon cu creier neted cum e şi-al mamei şi-al lui tata,
 sunt păcăliciul de serviciu, libidinosul infantil! 
  
 Sunt plin cu găuri şi cu greaţă...şi port inscripţii stilizate
 pe accesorii, pe bagaje, pe haine, pe încălţăminte,
 pe piele, peste tot...adică îmi fac reclamă la prostie...
 de fiţe, de matrapazlâcuri şi de mizerii sunt pendinte!
  
 M-am săturat de hodorogii şi ramoliţii care-ncurcă 
 desfăşurarea tinerimii pe ritmuri tâmpe de hip‑hop!...
 Să se-nţeleagă foarte bine, să nu se creadă că sunt altul,
 mi-am scris pe bluză „mister loază” şi „a/fumatul fără cap!”

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Adevărata uu
lumină vine 
de la Biserică

Picu Apostol uu
Roman a 
suferit mult 
în post

 
. Ionuţ Pucheanu a decis să 
îşi petreacă sărbătorile în familie. 
Duminică, primarul Galaţiului va 
sta toată ziua alături de cei dragi, 
iar spre seară va pleca de la sediul 
PSD spre casă. Florin Pâslaru 
se ţine de glume. Pesedistul i-a 
anunţat pe angajaţii de la TV Galaţi 
că duminică le va plăti salariile 
restante pe ultimii patru ani. „Doar 
aşa pot să îi conving să vină de 
Paştie la muncă”, a rânjit Pâslaru. 
Victor Paul Dobre a dat ordin în 
PNL să nu se vopsească ouăle 
în roşu. „Nu folosiţi în niciun caz 
roşu. Ideal e să le vopsiţi pe toate 
în galben. Dacă nu se poate, puteţi 
varia, dar în niciun caz roşu”, le-a 
cerut Dobre. Nicolae Bacalbaşa 
va încerca să fie mai bun cu el 
însuşi. Va profita de zilele libere pe 
care le are de la Parlament şi se 
va interna la secţia de Psihiatrie 
a Spitalului Judeţean Galaţi. „În 
trei zile nu mă vindec, dar măcar 
încerc”, a spus Bacalbaşa. Eugen 
Durbacă nu ţine Paştele, pentru 
că el nu este obişnuit de mic cu 
această sărbătoare. „În tinereţea 
mea nici nu exista Paştele pentru 
că acum 3000 de ani nici Iisus 
nu venise pe pământ. Mie nu-mi 
plac tradiţiile astea noi”, a explicat 
Durbacă.	. Paştele CaiLor

opţiune 
Cum îşi petrec 
aleşii PaşteleTradiţii gălăţene 

de Paşte

Ca şi restul ţării, Galaţiul se 
pregăteşte de sărbătoarea Paşte-
lui. Galaţiul are, totuşi, specifi-
cul lui. Aşadar, pe lângă mersul 
la luat lumină şi spartul ouălor, 
gălăţenii se bucură de o serie de 
aspecte unice. Le luăm pe fieca-
re pe rând şi le analizăm aici, la 
rubrica în care râdem chiar şi de 
cele sfinte. 

Viorel Ştefan e mai bun cu 
soţia: îi va declara toate 
veniturile

Ministrul finanţelor, Viorel 
Ştefan, a venit cu o propunere 
nouă în pragul sărbătorilor pas-
cale. El vrea ca declararea venitu-
rilor să nu se mai facă individual, 
ci pe gospodărie, adică la comun 
cu soţia / soţul. Specialiştii cred 
că propunerea nu-i aparţine lui 
Viorel Ştefan, ci soţiei lui Viorel 
Ştefan. „Omul sigur nu-şi declara 
toate veniturile acasă şi acesta a 
fost probabil mereu un motiv de 
scandal în familie. În mod cert, 
propunerea cu declaraţiile fisca-
le la comun vine din partea ei. 
Este cea mai bună metodă de a 
afla ce venituri reale are soţul şi 
pe cât FSN (Fără Ştirea Nevestei) 
se bazează bărbatul. De soţie poţi 

să ascunzi, dar de fisc nu ai nicio 
şansă”, a explicat Relu Arnăutu, 
specialist în declaraţii fiscale. 
Analiştii consideră că Viorel Şte-
fan a acceptat ca propunerea soţi-
ei să devină literă de lege în Româ-
nia doar ca să le facă rău şi altora. 
„Adică să sufere numai el? Numai 
Viorel Ştefan să nu mai aibă par-
te de FSN? Las’ să moară şi capra 
vecinului, să nu poată nimeni să 
ascundă bani de nevastă”, a mai 
spus Relu Arnăutu.

Pentru că au terminat 
vinul, cudălbenii s-au 
îngrămădit la spovedanie

La Cudalbi, vinul făcut în 
toamnă deja s-a terminat, dar 
asta nu înseamnă că oamenii nu 
mai au ce bea. Inventivi, cudăl-
benii au profitat de apropierea 
Paştelui şi s-au spovedit chiar şi 
de zece ori pe zi. „Ai zice că-s cei 
mai credincioşi oameni de pe pla-
netă dacă te iei după cât de des 
se împărtăşesc. Nici vorbă. Pur şi 
simplu, au rămas fără băutură şi 
vin să savureze chiar şi linguri-
ţele de vin de la biserică. Ca să 
se sature, unii stau de mai multe 
ori la rând, iar în pauze mai ies 
în curte la o ţigară”, a declarat 

Costel Butoi, secretarul comunei. 
Chiar dacă e criză de vin în aceas-
tă perioadă, şanţurile din comu-
nă rămân, totuşi, la fel de pline 
ca şi până acum. „Se bea la fel de 
mult, doar că în această perioadă 
nu se mai bea cu paharul, ci cu 
linguriţa. Şi nu se bea la cârciu-
mă, ci la biserică. Mari diferenţe 
nu sunt”, a explicat Mitică Păhă-
rel, cudălbean.

La Măstăcani, ouăle se 
înroşesc cu bâta, nu cu 
vopsea

Cea mai ecologică soluţie de 
înroşit ouăle au descoperit-o 
măstăcănenii. Aceştia nu folosesc 
niciun fel de vopsea, ci apelează 
la violenţă. „E o tradiţie la noi. 
Bărbaţii se întâlnesc în Vinerea 
Mare la cârciumă, beau vreo două 
ore până se pun în cap, apoi se 
apucă de înroşit ouă, în cadrul 
unei bătăi generale. Există, însă 
reguli: nu ai voie să dai la faţă, 
la abdomen, la mâini sau la pi-
cioare. Singura lovitură accepta-
tă este la ouă. Rezultatele sunt 
cu adevărat spectaculoase: avem 
cele mai frumoase ouă roşii din 
ţară”, a declarat Georgică Topor, 
localnic.	. Vina cea de taină

Ce fac ai noştri de Înviere 	. Înălţător

Mielul s-a 
scumpit, 
dar nu bate 
scrumbia

HALUCINANT. La 
Galaţi, preţul pentru un kilogram 
de carne de miel a explodat, în 
ultimele săptămâni. Să nu credeţi, 
însă, că mielul este cel mai scump 
în această perioadă. Nici vorbă: e 
încă departe de preţul la scrumbie 

de Dunăre. „Se vând chiar şi miei 
aduşi din Australia, dar tot sunt mai 
ieftini decât scrumbia pescuită în 
Dunăre, la Galaţi. Aşa e la noi, toate 
sunt cu susul în jos”, a spus Nicolae 
Ardei, specialist în comerţul cu 
alimente.	. Dezlegare la Cleşte

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Abia aştept să 
se termine postul ca să 

pot intra din nou pe site-urile 
alea cu multă carne.

Lumina asta e 
mai bună decât cea de la 

Electrica. Şi nu o taie nimeni 
dacă nu îţi plăteşti factura.
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Sebastian Ghiţă, prins 
la Belgrad cu acte false
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Sebastian Ghiţă a fost localizat 
şi reţinut, în cursul nopţii de joi 
spre vineri, în Belgrad, potrivit 
Poliţiei Române, care precizează 
că fostul deputat s-a legitimat cu 
acte false. Aducerea lui în ţară ar 
putea dura circa o lună. 

Sebastian Ghiţă a fost capturat 
înainte de miezul nopţii, în jurul 
orei 23,50, potrivit PRO TV. Acesta 
era pe stradă cu fratele său când 
poliţiştii le-au cerut actele. Ghiţă 
a prezentat acte false şi a pretins 
că este sloven, dar vorbea engleza. 
De asemenea, el a negat că este Se-
bastian Ghiţă, dispărut de patru 
luni din România. Fostul deputat 
şi-a lăsat barbă şi se îmbrăca di-
ferit, pentru a nu fi recunoscut, 

spun surse apropiate anchetei, 
citate de presa naţională. 

Va fi judecat în Serbia
Sebastian Ghiţă va fi judecat, 

pentru prezentarea de acte de 
identitate false, de o instanţă sâr-
bească, iar procesul va începe, cel 
mai târziu, peste o lună, au de-
clarat pentru Agerpres oficiali de 
la Belgrad. El riscă închisoare de 
la şase luni la trei ani. Aducerea 
în ţară a lui Sebastian Ghiţă ar 
dura aproximativ o lună, în con-
diţiile în care România nu are un 
acord de extrădare cu Serbia (ţară 
nemembră a Uniunii Europene), 
au declarat, ieri, surse judiciare, 
pentru News.ro. Aducerea lui se 
va face prin negociere directă în-
tre cele două state. 

Pe numele lui Sebastian Ghi-
ţă au fost emise două mandate 

de arestare în lipsă. Fostul de-
putat a fost trimis în judecată 
în două dosare penale, iar în 
alte două dosare de corupţie 
este urmărit penal. Pe data de 
10 ianuarie, un complet de la 
instanţa supremă a emis un 
mandat european de arestare 
pe numele lui Sebastian Ghiţă, 
omul de afaceri fiind dat şi în 
urmărire internaţională, prin 
Interpol. Ghiţă a dispărut în 21 
decembrie 2016 şi a fost iniţial 
dat în urmărire naţională, după 
ce a încălcat termenii controlu-
lui judiciar.

La jumătatea lunii martie, jur-
naliştii de la HotNews.ro anun-
ţau, pe surse, că Sebastian Ghiţă, 
dispărut oficial, ar fi fost localizat 
în Serbia. Informaţiile au fost ne-
gate inclusiv de premierul Sorin 
Grindeanu.	.

După patru luni în care a stat ascuns 	. ARESTARE

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Loteria Română a anunţat că 
în ziua de Paşte, pe 16 aprilie, 
vor avea loc două extrageri ale 
Loteriei bonurilor fiscale, cea lu-
nară obişnuită şi cea specială de 
Paşte, la care vor participa bonu-

rile fiscale emise în perioada 23 
ianuarie - 31 martie, fondul de 
premiere fiind de un milion de 
lei. De asemenea, tot mâine, este 
programată şi extragerea luna-
ră obişnuită, a bonurilor fiscale 
câştigătoare emise între 1 şi 31 
martie. Şi în acest caz, fondul de 
premiere este tot de un milion de 

lei, sumă din care vor fi acordate 
cel mult 100 de premii. Selecţia 
câştigătorilor va fi realizată în 
două etape. ”Prima etapă constă 
în extragerea bilelor care vor de-
termina ziua şi luna emiterii, pre-
cum şi valoarea bonului câştigă-
tor pentru extragerea ocazională 
şi a bilelor care vor determina 

ziua emiterii şi valoarea bonului 
câştigător, pentru cea lunară”, 
arată compania. Dacă numărul 
cererilor de revendicare este mai 
mare de 100, va fi organizată o 
a doua extragere, pentru deter-
minarea celor maximum 100 de 
bonuri câştigătoare, informează 
News.ro.	.

Mâine, două extrageri  
ale Loteriei bonurilor fiscale

ALDE îşi va 
alege noua 
conducere

Sentinţă. ALDE a anunţat, 
ieri, că Tribunalul Bucureşti a respins 
contestaţia lui Daniel Constantin cu 
privire la suspendarea Congresului 
Alianţei Liberalilor şi Democraţilor, 
motiv pentru care evenimentul se va 
desfăşura conform programului stabilit 

de către Delegaţia Permanentă, adică 
în zilele de 21 şi 22 aprilie. Practic, 
atunci membrii ALDE îşi vor alege 
noua conducere a partidului la nivel 
naţional. Călin Popescu Tăriceanu 
este cotat cu cele mai multe şanse de 
câştig.	 . C.D.

Pungile de unică 
folosinŢă ar putea 

fi interzise 
Plastic. Guvernul lucrează 
la un proiect de lege care să oblige 
comercianţii să pună pe piaţă 
doar pungi ce pot fi reutilizate, 
informează Digi 24. Primele care 
ar putea dispărea sunt cele foarte 
subţiri, cu mâner, vândute adesea 
de supermarketuri şi chioşcuri, 
care, de cele mai multe ori, ajung 
direct la gunoi. Se încearcă 
practic transpunerea în legislaţia 
românească a unei directive 
europene de reducere a deşeurilor 
de plastic, însă iniţiativa vine destul 
de târziu fiindcă ţara noastră s-a 
mişcat mai greu decât ceilalţi membri 
UE şi, dacă nu ia măsuri rapid, 
riscă să fie amendată. La Ministerul 
Mediului se are în vedere inclusiv o 
politică de reciclare a pungilor de 
plastic. Ar putea intra în vigoare un 
sistem de depozit prin care clientul 
să poată primi bani dacă îi returnează 
comerciantului pungile folosite, 
relatează „Business Club”. 	.C.D.

A scăzut numărul 
românilor cu 
credite în franci 
Conversie. Numărul 
persoanelor fizice din România cu 
credite în franci elveţieni s-a redus cu 
25 la sută în perioada iulie-decembrie 
2016, ajungând la 38.519 la finalul 
anului trecut. Datele, potrivit News.
ro, au fost publicate, ieri, de Banca 
Naţională a României (BNR), pe 
baza informaţiilor raportate de bănci. 
Scăderea accelerată a numărului de 
credite către persoanele fizice s-a 
realizat în principal prin acorduri de 
conversie între bănci şi clienţi.	. C.D.

La jumătatea lunii 
martie, jurnaliştii 
de la HotNews.ro                    
anunţau,                
pe surse,              
că Sebastian 
Ghiţă, dispărut 
oficial, ar fi 
fost localizat 
în Serbia. 
Informaţiile       
au fost negate 
inclusiv de 
premierul      
Sorin Grindeanu
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semnal 
 Poezie internaţională, critică şi proză la „Antares”

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Chiar de Joia Mare, artistul 
clujean de talie internaţională, 
care vernisase şi cu o seară 
înainte o expoziţie uimitoare, 
“Liviu Mocan în lumină”, ne-a 
retrăit împărţirea trupului şi 
a sângelui sfânt, participanţii 
la dialog rupând pâine 
ardelenească, sorbind rubiniu 
gălăţean, întrebând şi meditând 
despre rosturi, credinţă şi artă.

Un artist autentic este întot-
deauna dublat de un gânditor, 
un scormonitor. La mulţi sculp-
tori descoperi instinct şi manua-
litate, clujeanul care se revendică 
din Michelangelo şi biblicul Beţa-
lael, primul artist insuflat,   are 
însă, lucru rar, şi „aură”! Este un 
privilegiu să-l asculţi pe artistul 
român care vine de la Cluj şi din 
lume, are verb, patos, retorică sin-
ceră! Seara de joi s-a încheiat cu 
întrebări ale publicului-prieten 
legate de istoria (internaţională!) 
a mai fiecărui  exponat. Autorul 
unor sculpturi în metal, uriaşe, 
expuse în piaţete pe mai multe 
continente, artistul a adus acum 
dantelării în lemn sau metal: 

decupaje filigranate realizate cu 
“dălţi”-laser, cu ajutorul progra-
matorilor. Din spatele panourilor 
traforate, se tot aprind, blând, şi 
se tot sting lumini, aşa cum pâlpâ-
ie lumânările în biserică. Alături 
de maestru, a fost prezentă, con-
tribuind cu mult miez la dialog, 
soţia artistului, conf. dr. Rodica 
Mocan, directorul Departamen-
tului Cinematografie şi Media la 
Facultatea de Teatru şi Televiziu-
ne a Universităţii Babeş-Bolyai. 

 Liviu Mocan, 62 de ani, “unul 
dintre cei mai importanţi sculp-
tori români ai momentului” (ex-
celent cotat, o singură lucrare 
poate ajunge   la zeci de mii de 

euro), participant însă, cu dăr-
nicie, şi la tabăra naţională de 
sculptură Galaţi, mărturisea 
că a preferat să verniseze aici şi 
nu să fie în străinătate, datori-
tă prieteniei legate în tabără cu 
sculptorul Denis Brânzei şi gra-
ficianul, pictorul Gheorghe Mi-
ron, curatorul expoziţiei actuale. 
Artistul a absolvit  Academia de 
Artă din Cluj, apoi a fost rezident 
al Universităţii Anderson din  
Mississippi, SUA. Numeroase pre-
mii naţionale şi internaţionale 
însoţesc ceva ce rămâne pentru 
mult timp: lucări de for public la 
Cluj (“Stâlpii Împuşcaţi” din Pia-
ţa Revoluţiei), Sibiu, chiar şi   la 
Galaţi (în viitor, căci lucrările ul-
timei tabere nu sunt încă ampla-
sate), în oraşe din SUA, Germania, 
Norvegia, Elveția, Anglia, Dane-
marca, Ungaria, Austria, Grecia, 
Egipt, Noua Zeelandă, Australia 
etc. Cu expoziţii – personale! – la 
Chicago, New York, în oraşe din 
Elveţia, Germania etc.   Smerit, 
artistul în metal care spunea ,,Eu 
caut să lustruiesc oglinzi pentru 
cer”,   a revocat acum termenul 
“personală”, vorbind despre im-
plicarea  voinţei divine, rolul or-
ganizatorilor expoziţiei, chiar şi 
al spectatorilor.	.

excelenţă 
Din “Amvonul” Artei

noutăţi 
Cu bastonul... 
profesorului 
Bodea, prin 
vechiul oraş

 
istoritur. După 
succesul de anul trecut (atunci era 
şi frig, de februarie), turul istoric, 
iniţiat de muzeograful Valentin 
Bodea, de la Muzeul de Istorie, a 
urmat cu a doua ediţie a proiectului  
„Cu bastonul prin Galatz” (desigur, 
o aluzie la cărţulia de dragoste 
citadină a lui Arghezi),  între 10 
şi 14  aprilie, pe traseul Casele 
Mantu – Casa Maria Maras – Vadul 
Comisiei Europene (Negroponte) – 
Epitropia Bisericii Vovidenia – Casa 
Dr. Dumitru Vizzu – Casa Al. Stratia 
– Vadul Cărăbuş – Casa Panait G. 
Cutava – Casa Cuza Vodă. A fost o  
frumoasă şi utilă acţiune a Muzeului 
de Istorie, în parteneriat cu C. N. 
„Costache Negri”, „Al. I. Cuza“, 
şi „M.  Sadoveanu”, Şcolile „Iulia 
Haşdeu”, Nr. 22 şi Nr. 7, Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna”.  Autor al câtorva cărţi de 
bază pentru cunoaşterea trecutului 
glorios al clădirilor de patrimoniu 
gălăţene, profesorul şi-a luat din 
nou pălăria şi bastonul cu măciulie 
de argint, şi-a pus  cunoscutul 
papion şi a explicat elevilor ce şi 
cum, când şi unde. 	 . V. Cilincă

„Moftul 
covurluian” 
VINTAGE. Jobene, pene 
de struţ, rochii... cu ştaif, mărgele, 
pantofi cu scârţ, meloane, 
chipiuri, pălării uriaşe, pălărioare, 
uniforme militare... “Seara anilor 
20”, a doua ediţie, după cea 
din 2015, a fost pentru ochi o 
privelişte neaşteptat de vie a 
istoriei interbelice, joi,  
6 aprilie, la Club Ethos, domni pe 
Domnească. Despre programul 
artistic bogat al serii v-am 
informat deja, adăugăm că tot 
acum s-a lansat şi ziarul... retro 
„Moftul covurluian”, care, scrie 
pe frontispiciul său, „apare când 
vrea el”. Sau, mai degrabă.... 
El.  Cu articole reale şi inventate, 
poante (iată, un „patriote” 
gălăţean cerea să-i cânte la 
mormânt fanfara Regimentului 11 
Siret... „Deşteaptă-te Române!”), 
reclame  şi caricaturi vechi, poze, 
epigrame de Vlad Vasiliu. “Azi 
însă în sânurile noastre s-au 
strecurat moftangii!”, mai scria 
actorul, “reporter volintire” alături 
de redactorii: Violeta Ionescu şi 
Angela Ribinciuc, Săndel Dumitru, 
Marcel Capriş etc.	. V. Cilincă

Desenaţi 
pentru 
Bruxelles!

EUROŞANSE . Până pe 28 
aprilie, se primesc lucrări la Concursul 
european “Înflorim Europa” – “Euro-
pe in flowers”, ce încurajează tinere 
talente (10-18 ani) în arta plastică. Iniţiat 
de artistul belgian Frank Liefooghe, 
coordonatoare e Casa de Cultură 

Belgo-Română din Bruxelles „Arthis”, 
susţinută de Asociaţia Naţională a Bi-
bliotecarilor și Bibliotecilor Publice din 
România și Biblioteca „V. A. Urechia”, 
coordonator local. Informaţii: Cătăli-
na Şoltuz, la Filiala „Paul Păltănea” a 
Bibliotecii.	. V. Cilincă

Două zile  
de taifas  

şi de privit, 
cu sculptorul 
Liviu Mocan

A reuşit să vadă iar lumina ti-
parului, doar graţie contribuţiei 
băneşti a câtorva dintre membrii 
făr´ de arginţi ai breslei cu prici-
na sau câţiva  iubitori de cultură, 
numărul pe ianuarie-martie a 
revistei de literatură şi informa-
ţie culturală „Antares”, de sub 
egida USR, care găzduieşte, în 
paginile regale intitulate „Poesis 
internaţional la Festivalul Anta-
res 2017”,  poeţi străini precum 

Moaen Shalabia (Israel), Laurent 
Bayart şi Olivier Larizza (Franţa), 
Ian H. Mysjkin (Olanda), Antonin 
Gorcev (Bulgaria), Mai Văn Dhân 
(Vietnam), Metin Cenghiz (Turcia), 
adică doar câţiva dintre prietenii 
revistei gălăţene şi ai Festivalului 
nostru; traduşi din engleză de Car-
men Andrei şi Simona Toma, din 
olandeză, de Constantin Abăluţă.  
Poeme de Gelu Bogdan Marin,  
Alexandrina Chelu, Liviu Vişan, 

Elena Albu Istrati. Citim şi trista 
veste a dispariţiei, pe 1 aprilie, a 
merelui poet, romancier, eseist, 
dramaturg, scenarist, editor, actor, 
montor şi regizor rus, Evghenii Ev-
tuşenko şi putem citi un poem al 
său, în traducerea vasluianului Şte-
fan Dumitriu. Editorialul-eseu e 
semnat de criticul literar brăilean 
Adelina Pop. Maria Stanciu semna-
lează apariţia unui volum scris de 
arhiepiscopul Casian Crăciun. Cro-

nici de carte semnează: Viorel Co-
man, A. S. Ioan, Octavian Mihalcea, 
Ionel Necula, A. S. Pop, A. G. Secară, 
Ion Manea, Constantin Gherghino-
iu, Aurel Anghel, Ion Dodu Bălan. 
Avem o analiză de Virgil Diconu şi 
istorie literară de Ion Stejaru. Cos-
ma Tudose îşi continuă notele de 
călătorie prin fastul Florenţei. Cu 
un fragment dintr-un viitor roman 
ne desfată prozatorul Ion Manea.	
. V. Cilincă

cadou 
De ziua sa, 
Gh. Miron               
a primit o 
lucrare Mocanu

Sculptorul 
Liviu Mocan 
este excelent 
cotat, o singură 
lucrare poate 
ajunge la zeci 
de mii de euro

Curatorul expoziţiei, uu
Gh. Miron, mărturisea 
la vernisajul expoziţiei 
sculptorului Liviu Mocanu 
că reuşita acesteia este 
un cadou pentru  ziua sa 
de naştere. Sculptorul i-a 
cerut să spună ce lucrare 
anume iubeşte, i-a întins 
un cuţit ca să-i taie coarda 
de susţinere şi i-a dăruit 
“tabloul” amintind de Klimt.	 	
   V. Cilincă
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Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Lucrările de reconstrucţie 
la Bazinul Olimpic de lângă 
Sala „Dunărea”, sistate în 
2011, ar trebui să se reia în 
acest an, conform lui Ionuţ 
Pucheanu, primarul Galaţiului. 
De asemenea, a intrat în 
reactualizare şi proiectul 
Complexului de nataţie de la 
„Siderurgistul”.

Primul pas care urmează să 
fie făcut pentru Bazinul Olim-
pic este transferul din proprie-
tatea Ministerului Tineretului 
şi Sportului (MTS) în cea a mu-

nicipalităţii gălăţene. „Domnul 
ministru (n.r. – Marius Dunca) 
mi-a promis că într-o lună se va 
rezolva problema bazinului olim-
pic, cu preluarea acestuia de că-
tre municipalitate”, a spus  Ionuţ 
Pucheanu.

 De asemenea, primarul Gala-
ţiului a mai afirmat că sunt şan-
se mari de reluare a proiectului 
construcţiei unui modern Com-
plex de nataţie la Baza Sportivă 
„Siderurgistul”, acolo unde cam 
o treime din lucrări (fundaţia) a 
fost făcută cu mulţi ani în urmă 
de către cei din Combinatul Si-
derurgic gălăţean. Mare parte 
din finanţare ar urma să vină, la 
fel ca la Bazinul Olimpic, de la 
Compania Naţională de Investiţii 

(CNI). „Am avut recent o discuţie 
cu directoarea generală a Com-
paniei Naţionale de Investiţii, 
ni s-a transmis că proiectul de 
la Galaţi este în reactualizare, 
urmează ca până în luna iunie 
să avem un răspuns ferm. Sunt 
şanse foarte mari să semnăm 
acest contract cu CNI pentru 
realizarea celor două bazine cu 
dimensiuni de polo”, a precizat 
Ionuţ Pucheanu.

„Olimpicul” a avut 
finanţare în 2011

La Bazinul Olimpic, închis din 
2005 şi aflat în proprietatea MTS 
şi în administrarea instituţiei lo-
cale din subordine,  Direcţia Ju-
deţeană de Tineret şi Sport (DJTS), 

a existat finanţare completă în 
2011 pentru reparaţii capitale. 
S-au realizat mare parte din lu-
crări, dar totul s-a oprit în toam-
na acelui an. Un conflict între cele 
două persoane aflate la vremea 
respectivă în conducerea DJTS pe 
tema contractelor de atribuire a 
lucrărilor s-a lăsat cu reclamaţii 
la minister, care a comandat un 
audit şi a stopat finanţarea până 
la finalizarea controlului. Nu au 
fost descoperite nereguli, dar 
auditul s-a terminat după înche-
ierea anului 2011, iar finanţarea 
era alocată strict pe durata acelui 
an, astfel că s-au pierdut restul 
banilor necesari terminării lu-
crărilor. De atunci, proiectul nu 
a mai fost reluat.	>

Promisiuni guvernamentale către autoritatea municipală 	. INTENŢIE

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. Clubul Sportiv Eco 
Alpin Bucureşti, în parteneriat cu Primă-
ria Adjud, DJST Vrancea, CJ Vrancea, 
CJ Galaţi, CJ Bacău şi Parohia Sf. 
Nicolae Adjudul Vechi organizează, luni, 
a patra ediţie a “Maratonului Siretului”. 
Concurenţii de la ultramaraton (55 km) 
vor alerga prin judeţele Vrancea, Galaţi 
şi Bacău, iar cei de la maraton (42 km) 
şi semimaraton (21 km), prin Vrancea şi 
Bacău. Printre concurenţi se află gălă-
ţeanul Voicu Culai (câştigător acum doi 
ani), dar şi veteranul Cătălin Brăila. 
FOTBAL. Programul meciurilor 
din etapa a 19-a a Ligii a IV-a, de 
astăzi, ora 12,00: CSS Tecuci - Avântul 
Drăgăneşti( arb. Victor Şalabină, obs. 
Neculai Voicu) , Viitorul Costache Ne-
gri - Gloria Iveşti (Adrian Sava, Daniel 
Burloiu), Zimbrul Slobozia Conachi 
- Victoria Independenţa (Marian Dinu, 
Doru Balmuş), Muncitorul Ghidigeni 
- Siretul Piscu (Ciprian Carp, Cristian 
Lupoae), Avântul Vânători- Juventus 
Toflea (Ionuţ Bozean, Teofil Cristea) 
şi Unirea Braniştea - SC Oţelul (Ionuţ 
Constantinescu, George Seferi). În 
deschidere au loc meciurile echipelor 
de juniori. 
HOCHEI. Ion Berdilă, antrenorul 
grupelor de copii ale CSM Dunărea 
Galaţi, a încheiat sezonul competiţi-
onal 2016-2017 cu un loc VI în Cupa 
Transilvania. Antrenorul le-a mulţumit 
„antrenorilor voluntari“ din sezonul 
trecut: Marian Marcu, Felician Secu-
ianu, Ion Moldovan, Marian Caran-
fil, Mircea Maroşi şi Vasile Matei.	
.Gheorghe Arsenie, 
M. Petrescu

„Maratonul 
Siretului”			 
în a doua zi 
de Paşte 

Programul 
etapei				 
în Liga I

Fotbal. Runda a şasea din 
play‑offului Ligii I începe astăzi, cu partida 
CS U Craiova - Astra (ora 20,00). Celelalte 
meciuri sunt programate astfel: duminică, 
Dinamo - FC Viitorul (ora 20,30); luni, CFR 
Cluj - FCSB (ora 20,30). În play-out, sunt 
programate partidele: ASA Tg. Mureş 

- Poli Timişoara (astăzi, ora 15,30), Gaz 
Metan Mediaş - Pandurii (duminică, ora 
15,30) şi FC Voluntari - Poli Iaşi (luni, ora 
17,30). Ieri‑seară târziu urma să se dispute 
meciul FC Botoşani - Concordia. Toate 
partidele vor fi transmise de Digisport şi 
Dolce Sport.	. S.B.

Bazinul olimpic arată acum a ruină cuprinsă de bălării	uu 	 foto Marius Prisacariu

Proiecte reluate 
pentru două 
bazine olimpice 
în Galaţi

Ar
hi

va
 „V

L
“



15 - 16 apr 2017 13www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Lotul României 
pentru meciul 
cu Marea 
Britanie

TENIS - Fed Cup. 
Federaţia Română de Tenis a 
anunţat lista jucătoarelor pentru 
echipa de Fed Cup care va juca 
la Mamaia, pe zgură, cu Marea 
Britanie, în zilele de 22 şi 23 
aprilie, meci din playoff-ul Grupei 

Mondiale II. Astfel, Ilie Năstase, 
căpitanul-nejucător al echipei 
României, le-a convocat pe 
Simona Halep (5 WTA), Irina-
Camelia Begu (33 WTA), Monica 
Niculescu (47 WTA) şi Sorana 
Cîrstea (61 WTA).	. S.B.

La „Siderurgistul”, 
fundaţia e făcută

În ceea ce priveşte Complexul 
de nataţie, acesta a stat la baza în-
tocmirii proiectului Bazei Sporti-
ve „Siderurgistul”. Sala de sport şi 
terenul de fotbal au fost adăugate 
ulterior, ideea aparţinându-i di-
rectorului de investiţii de atunci 
din Combinatul Siderurgic, Ale-
xandru Dobre. S-a început lucrul 
la sfârşitul anilor ‘90 şi la final 
ar fi trebuit să fie un bazin de di-
mensiuni olimpice, înconjurat de 
tribune, care să poată intra uşor 
în circuitul marilor competiţii 
internaţionale de nataţie. Sub 
acelaşi acoperiş, urmau să fie şi 
alte două piscine mai mici, una 
pentru copii şi una de recreere 
pentru adulţi. Partea cea mai 
dificilă, pregătirea terenului, a 
apucat să fie făcută. S-a forat şi 
s-au turnat piloţii - stâlpi de beton  
- până s-a ajuns la „pământ sănă-
tos”, la o adâncime de 24 de metri. 
Totul pe cheltuiala Combinatului 
Siderurgic. Dar după privatizarea 
acestuia, în 2001, lucrările au fost 
sistate. Conform celor care au lu-
crat acolo, ce s-a făcut reprezintă 
aproximativ o treime din volumul 
total de muncă. 

Povestea Complexului de nata-
ţie de la Baza Sportivă „Siderur-
gistul” fusese uitată şi readusă 
în atenţia publicului şi a auto-

rităţilor locale de „Viaţa liberă” 
în februarie 2012. La câteva luni 
distanţă, proiectul era reluat. S-a 
obţinut de la Compania Naţională 

de Investiţii o finanţare pentru 70 
la sută din investiţiile estimate, 
în timp ce diferenţa urma să fie 
acoperită de municipalitate. S-a 
ajuns până la un vot favorabil în 
şedinţa Consiliului Local din no-
iembrie 2012 pentru partea de co-
finanţare în valoare de 11.177.400 
lei (inclusiv TVA). În total, era vor-
ba de 37.258.000 lei (inclusiv TVA), 
adică aproximativ 8,3 milioane de 
euro la cursul valutar de atunci, 
iar durata lucrărilor era estimată 
la 18 luni. Însă, dosarul a fost uitat 
prin sertarele CNI şi nu s-a trecut 
la fapte nici până în ziua de azi.

Fără şanse 
la o nouă sală mare

Dacă verdictul CNI va fi favora-
bil, lucrările la Complexul de na-
taţie vor începe cel mai devreme 
în anul următor, primarul Ionuţ 
Pucheanu spunând că în exerci-
ţiul financiar din 2017, la capitolul 
investiţii majore, sunt prevăzute 
fonduri doar pentru patru even-
tuale patinoare, la nivel naţional. 
„Îmi doresc ca Patinoarul să intre 
într-o reconstrucţie totală. În pro-
gramul de guvernare există patru 
patinoare care pot fi bugetate în 
acest sens şi îmi doresc ca cel de 
la Galaţi să fie unul dintre ele. Nu 
sunt prevăzute alte investiţii ma-
jore în acest exerciţiu financiar”, 
a declarat edilul gălăţean.

 Din acest motiv, speranţe pen-
tru o nouă sală mare în Galaţi din 
fonduri guvernamentale nu sunt 
pe moment, deşi sportul gălăţean 
are mare nevoie şi merită aşa ceva, 
cu şase echipe de primă ligă care 
cu greu au loc toate în programul 
de la Sala  „Dunărea”. În schimb, 
vor fi construite săli de sport la 
trei licee. „Singurele săli de sport 
pe care CNI ar putea să le bugete-
ze acum, pe exerciţiul financiar 
al acestui an, sunt cele aferente 
liceelor.  Am trimis spre bugetare 
trei astfel de săli, la Colegiul „Vasi-
le Alecsandri”, la Colegiul Mihail 
Kogălniceanu şi la Şcoala nr. 7, 
unde ar fi trebuit să fie campusul 
Colegiului „Cuza”. La aceasta din 

urmă, structura este ridicată, dar 
neterminată. La CNVA proiectul 
e cu tribune de 300 de locuri, la 
CNMK cu 150 de locuri, iar la Şcoa-
la 7 fără tribună”, a precizat Ionuţ 
Pucheanu.

Marius Dunca, ministrul Ti-
neretului şi Sportului, a spus că, 
pentru o viitoare investiţie într-o 
nouă sală de anvergură la Galaţi, 
va conta raportul de necesităţi pe 
care l-a solicitat federaţiilor spor-
tive: „Federaţiile ştiu cel mai bine 
ce este nevoie la infrastructură. 
Această radiografie o voi transmi-
te Companiei de Investiţii şi Mi-
nisterului Dezvoltării, precizând 
care sunt priorităţile, iar decizia 
va aparţine acestor instituţii”.	.

Doar structura metalică, a ceea ce se vrea a fi anexa administrativă şi vestiare, a apucat să se facă în 2011	uu foto Sonia Baciu

Schiţa iniţială a Bazei Sportive „Siderurgistul”, uu
incluzând complexul de nataţie

Performanţe 
ale înotătorilor

Întrecerile fazei regionale 
a Campionatului Naţional de 
înot pentru copii de 10-11 ani 
au avut loc, la sfârşitul săptă-
mânii trecute, la Bacău. Printre 
cele 23 de cluburi participante 
s-au aflat şi cluburile gălăţene 
Aqua Sport şi CSS. De la Aqua au 
fost 14 sportivi, 11 dintre aceş-
tia obţinând calificarea pentru 
etapa finală. Cea mai bună 
performanţă a avut-o Teodora 
Mihai (10 ani), cu locul 2 la 50 
m fluture.

De la CS Şcolar au concurat 
patru sportive, toate reuşind 
calificarea. Cea mai bună per-
formanţă i-a aparţinut Dariei 
Stamate, locul 6 în proba de 50 
de metri bras. 

Următoarea competiţie des
tinată copiilor va fi Campio
natul Naţional din iunie, de 
la Braşov, în timp ce cadeţii se 
pregătesc pentru faza regională 
de peste două săptămâni, tot la 
Bacău.	. Sonia Baciu
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Cele mai 
importante proiecte 
ale anului 2016
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Fundaţia Comunitară este un 
ONG gălăţean care din anul 2015 
desfăşoară tot mai multe proiecte 
ce au ca scop dezvoltarea 
societăţii şi susţinerea tinerilor. 

Fondul de Burse este în primul 
an de desfăşurare şi oferă, în anul 
şcolar 2016-2017, 12 burse în valoare 
de 2.000 de lei pe an. Astfel, funda-
ţia oferă trei burse de excelenţă pen-
tru tinerii cu rezultate foarte bune 
la învăţătură şi nouă burse de sprijin 
pentru copiii care provin din fami-
lii în dificultate pentru prevenirea 
abandonului şcolar. Pe lângă spriji-
nul financiar, bursierii beneficiază 
de şedinţe de consiliere psihologică, 
sesiuni de coaching şi mentorat. Ti-
nerii au parte de susţinere până la 
terminarea liceului. Semimaraton 
Galaţi este cea mai puternică plat-
formă de strângere de fonduri prin 
alergare şi cel mai important eveni-
ment desfăşurat. Grupurile de iniţi-
ativă şi organizaţiile non-guverna-
mentale propun proiecte care pot 
îmbunătăţi comunitatea, le înscriu 
în competiţie, apoi gălăţenii îşi aleg 
câte un proiect pe care vor să îl sus-
ţină şi se înscriu ca alergători sau 
ambasadori ai cauzei respective. 

 Evenimentul a adus împreună, 
pe 11 septembrie 2016, peste 500 
de alergători, peste 900 persoane 
prezente, peste 30.000 lei fonduri 
strânse pentru susţinerea financi-

realizări 
Fundaţia Comunitară Galaţi

 
Intenţie. Asociaţiile 
şi fundaţiile cu scop umanitar au 
devenit tot mai răspândite şi mai 
cunoscute. Din păcate, problemele 
de sănătate sau financiare 
afectează tot mai multe familii, 
care, puse în faţa situaţiilor dificile, 
apelează de cele mai multe ori la 
sprijinul unor astfel de organizaţii.
Majoritatea părinţilor găsesc în 
spatele fundaţiilor un ajutor real 
şi reuşesc de cele mai multe ori 
să depăşească momente dificile.
Din fericire, şi în Galaţi oamenii 
sufletişti nu au ezitat să îşi unească 
bunătatea şi puterile şi au înfiinţat 
diferite organizaţii, pentru a le veni 
în ajutor celor care nu au o viaţă 
tocmai uşoară.Pentru a vă oferi 
mai multe informaţii despre astfel 
de ONG-uri şi pentru a înţelege 
cu ce se ocupă am ales două 
exemple.”Fundaţia Comunitară 
Galaţi a fost gândită şi îmi doresc 
să fie şi în realitate, ca un liant al 
comunităţii în care îşi propune să 
acţioneze. Prin acţiunile pe care 
le-am întreprins, ca echipă, fundaţia 
însemnând deci acţiune, ne-am 
constituit într-o punte de dialog şi 
de conexiune a nevoilor cu surse 
de venit care ar putea împlini acele 
nevoi sau cu alte tipuri de resurse 
care să poată aduce un plus în 
comunitate,“ Delia-Andreea Gavriliu, 
preşedinte Fundaţia Comunitară 
Galaţi. Prima fundaţie comunitară a 
fost înfiinţată în urmă cu peste 100 
de ani, în anul 1914, în Cleveland, 
Statele Unite ale Americii. În 
prezent, sunt peste 2.000 de fundaţii 
comunitare în oraşe de peste tot 
în lume.În România, fundaţiile 
comunitare au apărut în 2008, prin 
lansarea Fundaţiei Comunitare Cluj 
şi a Fundaţiei Comunitare Odorheiu 
Secuiesc. În România, există 16 
fundaţii comunitare legal înfiinţate. 
Din 2012, s-a înfiinţat Federaţia 
Fundaţiile Comunitare din România. 
Fundaţia Comunitară a fost înfiinţată 
în Galaţi în anul 2015 şi susţine 
transformarea comunităţii, implicând 
resursele şi potenţialul oamenilor, 
propunând iniţiative locale ce au 
ca scop dezvoltarea oraşului în 
care trăim.Fundaţia oferă sprijin 
financiar şi tehnic pentru proiectele 
organizaţiilor nonguvernamentale 
din Galaţi. 	. I. S.

umanitar 
„Vrem            
să contribuim 
la dezvoltarea 
oraşului“

perspective 
Noutatea anului acesta este programul „Ştiinţescu“

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Cele mai mari aşteptări ale funda-
ţiei sunt din partea SemiMaratonului, 
care ar putea fi evenimentul anului 
din multe puncte de vedere. Înscrie-
rile au început, iar doritorii sunt aş-
teptaţi să alerge pentru cele 13 cauze 
înscrise. Noutatea anului acesta este 
programul "Ştiinţescu“, un program 
de finanţare pentru proiecte educa-
ţionale care încurajează pasiunea 
pentru ştiinţe şi tehnologie a copiilor 
şi tinerilor în oraşul nostru de către 

Fundaţia Comunitară Galaţi, alături 
de Romanian-American Foundation 

şi partenerii locali. Fundaţia aşteaptă 
proiecte creative, inovative şi care să 
facă  pasiunea aplicanţilor “contagi-
oasă” pentru educaţia STEM (ştiinţă, 
tehnologie, inginerie şi matematică). 
Proiectele pot ajuta elevii să descopere 
miracolele naturii, să arunce o privire 
în viitor, să înţeleagă ce au însemnat 
descoperirile ştiinţifice pentru ome-
nire şi ce pot să ne aducă tehnologiile 
moderne, să înveţe cu pasiune ştiinţele 
exacte, dezvoltându-şi abilităţile nece-
sare generaţiei de inovatori ai secolului 
XXI. Fondul "Ştiinţescu“ este susţinut 
de Romanian-American Foundation 

şi în oraşele Bucureşti, Cluj, Iaşi, Bra-
şov, Bacău, Făgăraş, Prahova, Oradea, 
Sibiu şi Mureş prin competiţii simila-
re de proiecte, gestionate de fundaţiile 
comunitare locale. De asemenea, anul 
acesta, până în luna august, Fundaţia 
Comunitară aşteaptă o nouă serie de 
bursieri. Este vorba de cel puţin 12 co-
pii ce au nevoie de susţinere financiară 
pentru a-şi putea continua studiile şi 
pentru a-şi urma visurile. Tot în acest 
an se va desfăşura din nou eveni-
mentul „Îmi donez ziua de naştere”, 
proiectul „Generaţii”, „YouthBank” şi 
„Cercul de donatori”.	 .

ară a 16 proiecte înscrise, 150 de 
voluntari, şase sponsori ai eveni-
mentului, peste 60 de premii, 21 de 
copii participanţi la cursa dedicată 
special celor mici, dar şi 10  animale  
de companie participante la cursa 
Pet Run.

„Avem aşteptări foarte mari şi 
de la evenimentul de anul acesta. 
Sperăm să reuşim să ajutăm pe 
cât posibil fiecare cauză. Aşteptăm 
toţi gălăţenii cu inima deschisă“, 
ne spune Amalia Ene, manager de 
programe.

A doua ediţie a evenimentului 
„8 ore peste program pentru o ca-
uză bună”, organizat de Fundaţia 
Comunitară Galaţi, a fost noaptea 
în care peste 30 de voluntari speci-

alişti în diverse domenii s-au adunat 
într-un loc pentru a susţine proiecte 
din comunitate. Anul acesta au fost 
şapte proiecte înscrise, venite din 
partea mai multor fundaţii gălăţe-
ne. Ediţia de anul acesta s-a bucurat 
de atenţia unor sponsori.

În 2016, Cercul de Donatori a 
susţinut trei proiecte: „Generaţii, 
centrul comunităţii - Galaţi”, „Ge-
neraţii, centrul comunităţii - Nico-
reşti” şi Funk You Galaţi. Fondurile 
strânse au fost în valoare de 10.000 
de lei. E bine de ştiut că orice gă-
lăţean poate iniţia şi organiza un 
„Cerc” împreună cu prietenii săi. 
Puteţi contacta asociaţia oricând 
pentru a organiza împreună urmă-
torul „Cerc”.	.

Devino      
un voluntar 
de succes!

Cooperare. Cei 
care îşi doresc să întindă o 
mână de ajutor comunităţii în 
care trăiesc pot deveni oricând 
voluntari ai Fundaţiei Comunitare. 
Dorinţa de a-i ajuta pe cei mai 
puţin norocoşi sau de a contribui 

la dezvoltarea oraşului nu ţine 
cont de vârstă. Tot ce trebuie să 
faceţi este să vă înscrieţi pe site-ul 
fundaţiei http://fundatiacomu-
nitaragalati.ro/ sau să apelaţi la 
numărul de telefon 0740.208.269 
(Amalia Ene). 	. I.S. 

’ 
Au fost            
şi 10 animale 
de companie 
participante la 
cursa Pet Run
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’ 
APCA              
are în derulare        
şi un proiect 
unic la nivelul 
întregii ţări, 
terapia de grup 
la afterschool 

 
INEDIT. Din 2015, acest 
test există şi la Galaţi, după 
ce a fost cumpărat de cei de 
la Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism 
(APCA). Preţul de 3.400 de 
euro a fost plătit în urma 
strângerii acestei sume, în 
cadrul a trei evenimente de 
fundraising: Semimaraton 
(octombrie 2014 – 35 la sută 
din sumă), FunRaising (mai 
2015 – 13 la sută din sumă) 
şi Balul Rotary Galaţi (mai 
2015 – 52 la sută din sumă). 
Adaptarea ADOS în România 
s-a desfăşurat în perioada 
septembrie 2009 - iulie 
2010, fiind realizată de către 
Dr. Daniel David şi echipa 
acestuia.Acesta este unul 
dintre testele principale de 
screening şi de diagnostic 
utilizate pentru depistarea şi 
confirmarea tulburărilor din 
spectrul autismului. Este un 
test amănunţit în urma căruia 
se pot obţine rezultate de o 
acurateţe ridicată, care pot sta 
la baza constituirii unui plan 
de intervenţie care să includă 
atât servicii psihologice, cât 
şi medicale.În ultimele două 
decenii, ADOS a devenit unul 
din cele mai des utilizate 
instrumente de diagnostic 
pentru tulburările din spectrul 
autismului. Testul ADOS 
(Autism Disorder Observation 
Schedule - programul de 
observaţie pentru diagnosticul 
autismului) este recunoscut 
la nivel internaţional ca fiind 
unul esenţial pentru evaluarea 
autismului.Singura categorie a 
persoanelor care pot suferi de 
tulburări din spectrul autismului 
la care nu se adresează ADOS 
este cea a adolescenţilor şi 
adulţilor nonverbali. 	. A.M.Ş.

Şcoala 
părinţilor 
Testarea 
ADOS este         
disponibilă     
şi la Galaţi 

proiect 
APCA a fost invitată la Parent Skills Training

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Asociaţia a fost invitată să facă 
parte din echipa de implementa-
re a proiectului prin bunăvoinţa 
ambasadoarei din partea SUA 
Jane-Krill Thompson, director 
al Next Step Early Intervention, 

expert în copilăria timpurie, cu 
o vastă experienţă în intervenţia 
şi educarea copiilor cu întârzieri 
în dezvoltare şi dizabilităţi. Pro-
iectul are o durată de implemen-
tare de un an şi este promovat 
în ţara noastră de organizaţia 
americană Autism Speaks, una 
dintre cele mai puternice enti-
tăţi în domeniu la nivel mondi-

al. Reprezentanţii APCA Galaţi 
au stat alături, la prima sesiune 
de lucru din cadrul proiectului, 
de colegii din FEDRA (Federaţia 
pentru Drepturi şi Resurse pen-
tru Persoane cu Tulburări din 
Spectrul Autist), conferinţa fiind 
susţinută de phd. Andy Shish, din 
cadrul compartimentului de Cer-
cetare în Autism Speaks.	.

Căsuţa Curcubeu, 
un vis împlinit

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Pe 2 aprilie, de Ziua 
Internaţională a Conştientizării 
Autismului, Asociaţia de Sprijin 
pentru Părinţi şi Copiii cu 
Autism din Galaţi şi-a inaugurat 
noul sediu. Acesta poate fi 
găsit pe strada Maior Iancu 
Fotea nr. 46 (fosta Avântului), 
nu departe de Muzeul de 
Istorie.

Acest eveniment a însemnat 
un vis împlinit pentru cei de la 
asociaţie, care îşi doreau de foar-
te mult timp un sediu mai mare, 
pentru a-şi desfăşura mai bine 
activităţile. Cu atât mai mult cu 
cât în 2011, atunci când a luat de 
fapt fiinţă această idee, nu exista 
un sediu propriu-zis, întâlnirile 
având loc într-o garsonieră mi-
cuţă din Galaţi. Acum, după şase 
ani, APCA a ajuns să fie cel mai 
important centru pentru copiii 

cu autism din Galaţi. De aseme-
nea, el este şi primul ONG de acest 
fel din judeţ, dar şi cel mai mare, 
în prezent numărând aproxima-
tiv 70 de membri din municipiul 
Galaţi, din localităţi precum Şen-
dreni, Smârdan, Independenţa, 
Tuluceşti, Tg. Bujor, dar chiar şi 
din Republica Moldova.

Centrul este pregătit să ajute 
copiii prin diferite terapii spe-
cifice de recuperare cum ar fi: 
terapia ABA, logopedie, predare 
interactivă (cu ajutorul tablelor 
interactive şi al softurilor educa-
ţionale adaptate). 

Toate terapiile sunt supervi-
zate în mod continuu, GRATUIT, 
de către un psihoterapeut spe-
cializat, coordonator de progra-
me ABA, în curs de acreditare 
BCBA.

De asemenea, aceştia mai au 
în derulare şi un proiect unic la 
nivelul întregii ţări. Este vorba 
despre terapie de grup la „After-
school interactiv şi creativ pentru 
copiii SPECIALI”. Aceasta este ba-

zată pe principiile terapiei ABA şi 
este dedicată exclusiv copiilor cu 
autism, care beneficiază în fieca-
re zi de sesiuni a 80 de minute, 
cu predare interactivă în scop te-
rapeutic. Sesiunile sunt cu frec-
venţă zilnică şi sunt organizate 
în grupuri de maximum patru 
copii. Tehnologia utilizată în ca-
drul "Afterschool-ului interactiv 
și creativ pentru copiii SPECIALI“ 
este una modernă, tabla interac-
tivă şi softurile educaţionale spe-
ciale asigurând un climat de în-
văţare extrem de atractiv pentru 
copiii din cadrul asociaţiei.

 Taxele sunt unele modice de 
25 de lei/ora de terapie individu-
ală şi 20 de lei şedinţa de 80 de 
minute la afterschool.

Scopul asociaţiei este acela de 
a se extinde în aşa fel încât să 
cuprindă şi un centru de exce-
lenţă pentru servicii de recupe-
rare şi integrare pe piaţa muncii 
a persoanelor cu autism, însă 
acesta se află încă la stadiul de 
idee.	. 

realizare 
APCA are sediu nou

Echipă        
de specialişti 
la Galaţi

ACREDITARE. Asociaţia de 
Sprijin pentru Părinţi şi Copiii cu Autism 
Galaţi are singurii terapeuţi acreditaţi 
internaţional RBT (Registered Beha-
viour Technician). Aceştia sunt în curs 
de acreditare şi pentru BCBA (Board 
Certified Behavior Analyst), cea mai 

importantă acreditare recunoscută la 
nivel mondial în terapia ABA (dovedită 
ştiinţific a fi cea mai eficientă metodă în 
cazul copiilor cu autism). Aceştia sunt 
pregătiţi să ofere toate tipurile de tera-
pie de recuperare, precum şi testarea 
ADOS.	 . A. M. Ş.
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Daruri pentru copiii din Odaia Manolache
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

În Vinerea Mare, am reuşit să 
ajungem din nou la familia care 
locuieşte în Odaia Manolache şi 
care are o situaţia financiară deli-
cată. Nu mai încape îndoială, încă 
există oameni sufletişti, dispuşi 
să întindă oricând o mână de aju-
tor. Cu banii adunaţi, le-am cum-
părat micuţilor săndăluţe şi pa-
puci, jucării, dulciuri şi fructe.

 Când am ajuns, ieri, din nou la 
ei, erau acasă toţi cei şase prichin-
dei. Mă aşteptau, în faţa porţii, 
privind timid la sacoşele pe care 
le-am adus. I-am îndemnat să se 
apropie şi le-am dat câte două 
sacoşe pline de daruri fiecăruia. 
S-au bucurat atât de mult de da-
rurile primite, încât au reuşit să 
ne stoarcă, mărturisim, mai mult 
de o lacrimă. 

 Familia vă mulţumeşte pen-
tru bunătatea şi iubirea de care 

aţi dat dovadă şi ne promite că 
micuţii vor merge în continu-
are la grădiniţă şi la şcoală, în 
speranţa că, astfel, îşi vor putea 
făuri, cu sprijinul nostru, al tu-
turor, un viitor mai bun. 

Ori de câte ori investim într-
un copil, investim, de fapt, în 
capacitatea societăţii noastre 
de a supravieţui şi în deceniile 
următoare. 

Încă o dată, gălăţenii ne-au 
dovedit că le pasă.	 .

Hârtii vândute pe post 
de ţigări şi arme albe, 
confiscate de poliţiştii locali 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Înainte de sărbătorile pascale, 
poliţiştii locali de la ordine 
publică (Secţiile 1 şi 5) şi 
de la Serviciul Intervenţie 
Rapidă au făcut o razie în 
piaţa Calea Basarabiei, în 
vederea menţinerii unui 
climat de ordine şi siguranţă, 
combaterea şi prevenirea unor 
fapte antisociale, precum şi a 
comerţului ilicit.  

 „Cu această ocazie s-au urmă-
rit următoarele aspecte: identifi-

carea persoanelor care săvârşesc 
fapte ilicite, identificarea celor 
care comercializează produse 
contrafăcute, prevenirea şi descu-
rajarea săvârşirii de fapte ilicite, 
identificarea şi luarea măsurilor 
legale, conform competenţei a ce-
lor care desfăşoară acte de comerţ 
neautorizat, înlăturarea persoa-
nelor aflate în stare de ebrietate 
sau predispuse la consum de alco-
ol, şi luarea de măsuri legale con-
form Legii 61/1991”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi.

 În urma acţiunilor, mai multe 
persoane au fost conduse la sediul 
Poliţiei Locale Galaţi, iar poliţiştii 

locali au ridicat, în vederea con-
fiscării, 80 de kilograme de peşte, 
care au fost predate la DSVA Ga-
laţi. Totodată, oamenii legii i-au 
depistat pe C.L., de 46 de ani, D.S., 
de 47 de ani şi M.I, de 47 de ani, 
persoane care comercializau ţi-
gări, provenienţă Republica Mol-
dova, din trei autoturisme. În 
urma verificării celor trei autotu-
risme, poliţiştii locali au găsit 20 
de pachete ţigări, diferite mărci, 
provenienţă Republica Moldova, 
17 colete cu deşeuri, ambalate în 
pungi negre, care erau comercia-
lizate drept cartoane cu ţigări, 30 
de pachete de ţigări pline cu de-
şeuri de hârtie, o coadă de topor, 

cu lungimea de 90 de  centimetri, 
şi un cuţit, cu lungimea de 29 de 
centimetri.

 „Au fost întocmite actele pro-
cedurale, persoanele în cauză şi 
bunurile găsite au fost predate 
pe bază de proces-verbal, Servi-
ciului Investigaţii Criminale, din 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi”, a adăugat Au-
relia Matei.

 În urma acestei acţiuni, poli-
ţiştii locali, conform Legi 12/1990, 
au aplicat patru sancţiuni contra-
venţionale, în sumă de 3.000 de 
lei, şi alte două amenzi la Legea 
61/1991, în sumă totală de 1.100 
de lei.	 .

Razie în Piaţa Calea Basarabiei 	.  CONTROL 

Poliţiştii locali au identificat mai multe persoane care comercializau gunoi pe post de ţigări uu

Şanse duble 
de câştig     
la loto

Duminică. De Paşte, Lo-
teria Română organizează Tragerile 
Speciale Loto. Pentru jocurile Loto 
6/49, Joker şi Loto 5/40 se organi-
zează câte două trageri: o tragere 
principală şi una suplimentară. La 
tragerea suplimentară a fiecăruia 

dintre cele trei jocuri, fondurile 
de câştiguri ale categoriei I se 
suplimentează după cum urmează: 
pentru Loto 6/49 cu 250.000 de lei, 
pentru JOKER cu 100.000 de lei şi 
pentru Loto 5/40 cu 50.000 de lei. 	
. C.D.

Cum 
recunoaşteţi 
mielul 
sacrificat 
legal  
Marca. Dacă şi astăzi 
mai cumpăraţi carne de miel, aveţi 
grijă! S-ar putea să daţi peste 
comercianţi care vor să vă vândă 
miel sacrificat ilegal (care s-ar putea 
să nu fie nici măcar miel, până la 
urmă). Iată ce trebuie să ştiţi, ca să 
nu cădeţi pradă vreunei escrocherii. 
Carnea de miel din galantare care 

a fost sacrificată legal, în abatoare 
autorizate, poartă o marcă. Potrivit 
Direcţiei Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, este vorba despre 
o ştampilă de formă ovală de 6,5 
cm lăţime şi 4,5 cm înălţime. În 
partea superioară a mărcii este 
scris „România” sau codul ISO 
al ţării, „RO”, cu majuscule. În 
mijlocul mărcii ovale este numărul 
de autorizare al abatorului, acordat 
de autoritatea sanitară veterinară. 
În partea de jos a mărcii, trebuie să 
figureze litere CE sau EC. 	. G.K.

În urma acestei 
acţiuni, poliţiştii 
locali au aplicat 
patru sancţiuni 
contravenţionale, 
în sumă de 3.000 
de lei, şi alte două 
amenzi la Legea 
61/1991, în sumă 
totală de 1.100 de 
lei
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră, parter, M40, N-uri, 
cu gaze. 0745914848 (205094)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 decomandate, zona Liceul 
Dunărea (Mic.18), liber, îmbună-
tăţit (hidroizolaţie nouă, izolat 
exterior, termopane, gresie, fa-
ianţă), et.4/4 135000 lei negoci-
abil. Accept credit. 0745361207 
(204908)

• Vând apartament 2 came-
re, centru, bloc P8, etaj 1, CT, 
AC, termopane, izolat termic, 
cu başcă. 37000E. Telefon: 
0747079206 (204979)

• Apartament 2 camere, ul-
tracentral, posibilităţi multi-
ple de extindere, dependinţe 
multiple, gaze. 0721198817 
(205061)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 camere parter, Spicu 
(Centru), la cheie, liber, intrare 
separată, pretabil birou- ca-
binet medical. 0745361207 
(204910)

• Vând 3 camere îmbunătăţiri 
totale, etaj 2, zona Maşniţă. Tel. 
0773867312 (204992)

• Vând apartament ICFrimu, 
3 camere, et.1, îmbunătăţit, 
centrală termică, termopane, 
termoizolaţie. Tel. 0774647242 
(205047)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii 
cash. 0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(204197)

Cumpărări  ll
3 camere

•  Cumpăr apartament 3 ca-
mere, et.p,1,2,3. Ofer 35000- 
45000E, în funcţie de îm-
bunătăţiri. Tel. 0742532743, 
0751336164 (204840)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (204198)

• Vând (schimb+ variante) 
casă nouă 120 mp, Mihail 
Kogălniceanu- Smîrdan+ teren. 
Tel. 0773867312 (204993)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr  casă  sau teren 
Galaţi, 300 mp. 0722870122 
(204966)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc 
nou, 0722245260 (204032)

• Închiriez apartament mobi-
lat pentru 1 lună. 0770614369 
(205032)

• Închiriez garsonieră, A1, mo-
bilată, utilată. 0756.618.899. 
(205093)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comerci-
al Micro 19, parter bloc B2 
(Parma). 0745573591 (204946)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vânători str. Lalelelor 
nr.13, 1100 mp, 25000E. Tel. 
0724889513 (204822)

• Teren 500 mp, deschide-
re 17m, cu casă locuibilă, str. 
Tecuci. 0742502502 (204823)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 

0760664506 (204830)

• Ocazie! Teren 520 mp, des-

chidere 20m, Războieni, liber. 

0745361207 (204909)

• Vând teren Drumul Viilor, 

500 mp, preţ negociabil, toa-

te utilităţile. Tel. 0753627237 

(204925)

• Teren Vânători zona Primărie, 

5500 mp, deschidere 20m, 

pe colţ, 9 E/mp, utilităţi. 

0753881846 (205062)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (204965)

Oferte  ll
de Serviciu

Dezbatere publică 
Începând cu data de 15 aprilie 2017, primarul municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică pentru următorul 
proiect de act normativ:  aprobarea schemei de  minimis  reprezentând 
scutirea  de la plata majorărilor de întârziere  aferente impozitelor si 
taxelor locale datorate de către persoanele juridice care au calitatea de 
contribuabili ai bugetului local al municipiului Galaţi.

 Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include proiectul 
de hotărâre, expunerea  de motive, raportul de specialitate, studiul de 
oportunitate, schema de minimis.

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secțiunea Transparenţă decizională sau la sediul 
instituţiei din str. Fraternităţii nr. 1, Biroul Centrul de Informare pentru 
Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 
la data de 24 aprilie 2017, prin formularul online disponibil pe pagina 
de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională,  ca m e s a j 
î n  f o r m a t  e l e c t r o n i c  p e  a d r e s a  d e  e - m a i l :  comunicare@pri-
mariagalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească 
nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 
telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

Data 
planificata

pentru
retragere 

Durata 
planificata 
(interval) 

Instalaţii retrase/Locaţia 
(localitatea+străzi)

24.04.2017 08.00 – 16.00 Bl. B2 sc.1, B2 sc.2 – IC Frimu. Agenti 
economici aferenti.

24.04.2017 09.00 - 16.00 Comuna Brahasesti - PTA Brahasesti 1

25.04.2017 08.00 – 16.00 Bl. P4A sc.1 – IC Frimu. Agenti economici 
aferenti.

25.04.2017 09.00 - 16.00 Comuna Tepu – PTA Biserica Tepu

25- 26.04.2017 08.00 – 16.00 Localitatea Tulucesti – zona cuprinsa intre 
str. Stejarului, str. Bornei, DN si via CAP.

26.04.2017 08.00 – 16.00 Bl. P4A sc.2 – IC Frimu. Agenti economici 
aferenti.

26.04.2017 08.00 – 16.00 Aleea Aurel Manolache – Cartier Arcasilor

26.04.2017 09.00-  16.00 Comuna Balasesti - Sat Ciurestii Noi 

26,27,28.04.2017 09.00 – 16.00 Localitatea Oancea

27.04.2017 08.00 – 16.00 Bl. P4A sc.3 – IC Frimu. Agenti economici 
aferenti.

27.04.2017 09.00 - 16.00 Comuna Barcea - Sat Podoleni partial 

28.04.2017 08.00 – 16.00 Bl. P4A sc.4 – IC Frimu. Agenti economici 
aferenti.

28.04.2017 08.00 – 16.00 Localitatea Schela

28.04.2017 09.00 – 16.00 Comuna Nicoresti 
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anunţuri vinerill 	  
8:00-17:00

sâmbătă-duminicăll 	  
închis

Lunill  
9:00-16:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajăm fierari- beto-
nişti, dulgheri. Relaţii tel. 
0752229944 şi şoferi cu 
atestat+ card tahograf, ex-
cavatorişti, tractorist- com-
binist. Relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• Angajez ospătar. Relaţii la tel. 
0749278177. (203603)

• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi 
cat.B sau C. Relaţii la telefon: 
0765022043 (203880)

• S.C FIROGAL angajează şofer 
profesionist B,C,E (experienţă 
min 5 ani autobasculantă, 8x4 
şi articulată), salariu net 2000 
ron/8h. CV-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204338)

• SC FIROGAL angajează ope-
rator utilaje pentru excavator şi 
buldozer. CV-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204339)

• S.C. angajează lăcătuşi 
şi sudori CO2 cu experi-
enţă în domeniul naval. 
Relaţii de luni până vineri 
la tel. 0753558641 sau 
mail / rizea_aneta@ralucont.com 
(204393)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU 
SI LACATUS cu experienta in 
reparatii poduri rulante. Relatii 
la tel: 0730535491. (204493)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experi-
enţă. 0744.933.296. (204663)

• ANGAJEZ SCHELARI, 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI/
SUDORITE CO2/AUTOGENI, 
INDREPTATOR, ELECTRICIAN 
DE INTRETINERE CU 
EXPERIENTA PENTRU 
LUCRARI IN VARD BRAILA SAU 
DAMEN GALATI. 0751166903. 
(204728)

• DIPLOME DE CALIFICARE 
în 35 meserii.Fără CURS! 
Numai TESTARE! Detalii la te-
lefon 0746.179.660. (204776)

• SC Firogal angajează mun-
citor necalificat în construcţii.
CV-urile se pot depune pe stra-
da Traian, nr.446. Relaţii la tele-
fon 0731.359.578. (204790)

• Restaurant CORSO angajea-
ză pizzar, spălător vase. Relaţii 
0236494018 (204791)

• SC Firogal angajează ope-
rator buldoexcavator şi auto-
greder. Telefon 0731.840.532. 
(204792)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ajutor de bucătar şi perso-
nal spălat vase. 0756129197 
(204821)

• Port Romanel Brăila anga-
jează stivuitorişti şi electri-
cieni. Relaţii 0758/089872, 
email. silvia.albu@romanel.ro. 
(204834)

• Studio Mateo angajează 
manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0743491625. (204882)

• Angajez şofer profesionist 
pentru TIR prelată, intern, şi 
basculă local, posesor permis 
categoriile C,E+ atestat mar-
fă, card tahograf. Mai multe 
detalii la telefon 0751439201 
(204888)

• Caffe Milanese angajea-
ză barmaniţă/ ospătăriţă, 
grataragiu. 0751311579 
(204890)

• Angajez în mun. Galaţi ma-
şinist tipograf offset. Relaţii 
0236466891, 0766742752 
(204911)

• Angajăm spălători auto. Pentru 
mai multe detalii 0753529361 
(204912)

• SC angajează dulgher, mun-
citori necalificaţi. 0742620758 
(204917)

• S.C. angajează lăcătuşi 
şi sudori Co2, Tig, Vig pen-
tru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Relaţii de luni până 
vineri la tel. 0757065426. 
(204921)

• Angajăm dulgheri, necali-
ficaţi, fierari betonişti, sudori 
autogen şi electric, secretară 
cu cunoştinţe de contabilitate 
primară. Telefon 0743066597, 
0742375983 (204931)

• Angajez lăcătuş- om cur-
te, Galaţi. Tel. 0745397526 
(204932)

• Societate distribuţie băuturi 
angajează manipulanţi. Relaţii 
telefon: 0729032394 (204935)

• Dirom V SRL angajeză sti-
vuitorist. Relaţii la telefon: 
0745105331 (204936)

• Dirom V SRL angajează şo-
fer categoria C. CV-urile se 
trimit la: resurse@dirom-v.ro 
(204937)

• Angajăm conducător auto 
profesionist BE CE plus 
atestat pentru transport in-
ternaţional de autoturisme. 
Salariu motivant+ diurnă. Tel. 
0751018696 (204939)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam mun-
citori calificati,necalificati si 
vanzatoare (cu sau fara experi-
enta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204947)

• Sc productie- panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(204948)

• Sc productie angajam elec-
tromecanici sau electrici-
eni. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204949)

• PATISERIE ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE. RELAŢII 
0740303034 (204970)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
MODELATOR, PROGRAM 
DE ZI. RELAŢII 0740303034 
(204971)

• Angajez muncitori ne-
calificaţi şi paznici. Tel. 
0743659600 (205025)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează casier şi prepara-
tor. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (205026)

• Angajăm agent vânzări spa-
ţii şi terenuri. Preferăm stu-
dent an terminal sau proas-
păt absolvent cu abilităţi de 
comunicare, serios, posesor 
permis conducere catego-
ria B. Telefon 0775649739; 
Email: resurse.umane.gl@
gmail.com (205041)

• Angajăm instalator. Telefon 
0741303018 (205049)

• SC productie angajeaza 
operator facturare. Salariu 
Motivant! Telefon 0752232568 
(205057)

• Angajez şofer profesionist ca-
tegoria C+E cu atestate pentru 
transport naţional. 0744607558 
(205090)

• Salon Micro 19, cu vad, an-
gajează coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană, frizer. 
0754894228 (205096)

• Angajez persoană seri-
oasă, nefumătoare, curată, 
fără obligaţii pentru îngrijire 
doamnă cu probleme de să-
nătate. Telefon: 0745312460 
(205100)Ar

hi
va

 „V
L
“



15 - 16 apr 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez şofer profesionist 
C+E pentru intern. 0748794484 
(205108)

• SC angajăm alpinişti uti-
litari cu sau fără calificare, 
personal dispus să lucreze la 
înălţime urmând calificarea la 
locul de muncă şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 0740880483 
(205117)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 
107000, 2950 euro negoci-
abil. Tel 0725348673 
(198515)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (204874)

• Miei crescuţi bio, 18 lei carca-
sa, Braniştea. Tel. 0749469677, 
0747695013 (205046)

Cumpărări ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(204027)

Prestări  ll
Servicii

• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (202944)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (203904)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)

• SC Damster SRL, 20 ani ve-
chime în domeniu execută lu-
crări de hidroizolaţie. Garanţie 
10 ani. Telefon: 0745790012 
(205112)

Pierderi ll

• Pierdut Certificat de Identitate 
Sportivă aparţinând Asociaţiei 
Sportive „Marina”. Se declară 
nul. (205107)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

 

• CAUCIUCURI noi şi se-
cond pentru utilaje agroin-
dustriale. Asigurăm garan-
ţie şi livrare! Telefon: 
0758.400.500. (204876)

Decese ll

 

• S-a stins din viaţă scumpul 
nostru tată, bunic şi soţ 
DRĂGHIA ROLEA. Slujba de 
înmormântare are loc astăzi, 
sâmbătă, 15 aprilie, ora 10,00 
la capela Cimitirului Sfântul 
Lazăr. Dragostea şi gândurile 
noastre bune te vor însoţi în 
veşnicie! Dumnezeu să te 
odihneasca în pace! Familia 
(205099)

• Regretăm profund de-
cesul domnului SERGIU 
MIRON şi transmitem sin-
cere condoleanţe familiei. 
Vecinii. (205102)

• Regret din inimă despărţi-
rea de colegul, avocat PAUL 
COROBANA. Sincere condo-
leanţe familiei! Dumnezeu să 
îl aibă în pază! Mihai Giosan. 
(205105)

• Cu regret şi tristeţe ne 
despărţim de dragul nos-
tru naş, SERGIU MIRON. 
Condoleanţe şi mângâiere 
îndureratei familii! Fina şi în-
treaga ei familie (205109)

Comemorări ll

 

• Astăzi, 15 aprilie, cu multă 
tristeţe şi respect, anunţ că 
se împlinesc 4 ani de când ai 
plecat dintre noi, scumpul 
meu cumnat, MANOLE 
DUMITRU (MITICĂ), şi ai lă-
sat în urmă multă durere şi 
suferinţă. Nu te voi uita cât 
trăiesc. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul tău bun! Cu 
mult regret, Ioana. (204784)

• Astăzi, se împlineşte un an de 
când mama noastră, FLUTURE 
EUFROSINA, ne-a părăsit 
brusc, lăsându-ne îndureraţi. 
Cei patru copii ai tăi te iubesc, 
MIME şi îţi duc dorul. (204916)

caută
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

 

• Astăzi, micuţa noastră 
prinţesă, Bianca Bulat, 

împlineşte frumoasa vâr-
stă de 12 anişori. Îi dorim 

multă sănătate, o copilărie 
fericită şi tot binele din 

lume, alături de frăţior şi 
părinţi. La mulţi ani! Te iu-
bim. Mamaia Lucy şi tataia 

Ady. (204676)
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Comemorări ll

 

• Au trecut şase luni de 
când iubitul nostru tată şi 
soţ, LILIAN CIOBOTARU, 
ne-a părăsit, din păcate, 

mult prea devreme. 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Vei rămâne me-

reu în sufletele noastre. 
(204928)

 

• Învierea Domnului Iisus 
Hristos să-ţi aducă lumină 
şi linişte, soţul meu de ne-
înlocuit şi tatăl nostru iubi-
tor şi exemplar. Cât ai trăit, 

ai dăruit, ai ajutat pe toţi 
din jur, colegi, prieteni, fa-
milie fără să ceri în schimb 
nimic. Un an de la despărţi-

rea de cel mai bun om, 
MĂRGHILEANU COSTICĂ 
(TELU). Odihnă veşnică, 
flori şi lacrimi multe pe 

mormântul tău. Rodica- so-
ţie, Corina, Ciprian, Simona 
şi Marius- copiii. (205030)

• Mâine, 16 aprilie, draga noas-
tră TRANDAFIRA ŢURCANU, ai 
fi împlinit 71 de ani, dar noi vom 
comemora 40 de zile de dor şi 
lacrimi. Ne rugăm ca sufletul 
tău să-şi găsească liniştea. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odhinească în pace! Nuşa, 
Luminiţa, Octavian şi Mihai. 
(205037)

• Astăzi, ar fi trebuit să ne 
bucurăm împreună, dragul 
nostru OLARIU IOAN, dar 
Dumnezeu a hotărât ca su-
fletul tău să fie alături de 
mama şi îngeri. În loc de „La 
mulţi ani”, ne rugăm pentru 
odihnă şi lumină. Anisia, 
Alina, Liliana şi Ionel-Aurel. 
(205038)

 

• Un pios omagiu iubitului 
meu soţ care a fost tată şi 
bunic, HARA SANDU. Cu 
nemărginită durere reamin-
tim că pe 15 aprilie se împli-
nesc 22 de ani de la despăr-
ţirea de cei dragi. Amintirea 
lui rămâne vie în sufletele 
noastre. Ai fost un exemplu 
pentru toţi şi din toată inima 
simţim recunoştinţă şi dra-
goste pentru tot ce ai fost. 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Soţia, fii, nora şi 
nepoţica Silvia. (205045)

• Anunţăm, cu durere, tre-
cerea unui an (luni, 17 apri-
lie) de când iubita noastră 
mamă, SCUTARU IOANA, 
s-a înălţat la ceruri, printre 
îngeri. Amintirea ei va ră-
mâne pentru totdeauna vie 
în inimile şi mintea noastră. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Copiii (205048)

 

• A trecut un an de când a 
plecat din această lume în-
văţătoarea pensionară, 
AMZU RAFIRA. Este o mare 
pierdere pentru soţ şi copiii, 
Aurelian şi Rodion, pentru 
celelalte rude apropiate, 
precum şi pentru generaţii-
le de elevi pe care le-a for-
mat cu multă pasiune şi ri-
gurozitate timp de patru 
decenii. Pentru mine, ca 
soţ, acest an de singurătate 
l-am trăit ca pe un deceniu 
de suferinţă. Ai ars ca o fla-
cără vie, ai muncit până la 
sacrificiu, atât în plan pro-
fesional cât şi în convieţui-
rea noastră în cei peste 60 
de ani. Ai fost un element de 
echilibru şi stabilitate în fa-
milie şi ai ştiut să trecem cu 
calm peste unele momente 
mai dificile apărute în de-
cursul timpului. Pentru dra-
gostea şi fidelitatea de care 
ai dat dovadă ţi se potrivesc 
versurile dintr-o creaţie fol-
clorică de pe Valea 
Târnavelor: „Că de când te 
ştiu pe tine/ Nu-mi trebuie 
altu-n lume/ Numai tu, bă-
diţă, tu/ Altul bade, nu şi 
nu.” Suntem convinşi că ne 
veghezi cu dragoste din 
Ceruri şi ne rugăm pentru 
sufletul tău minunat şi bun. 
Dumnezeu să te aibă în gri-
jă! Soţul Petre şi copiii: 
Aurelian şi Rodion cu fami-
liile lor. (205052)

 

• Cu un imens dor în su-
flet, regrete şi multe 
amintiri, comemorăm as-
tăzi 7 ani de la decesul 
iubitului nostru soţ, tată, 
antrenor IOAN NICU, un 
om cu un caracter deose-
bit, altruist, blând. Te-am 
iubit prea mult şi te-am 
pierdut. Astăzi, nu mai 
eşti lângă noi dar vei fi în-
totdeauna în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi li-
nişte! Soţia şi fiica. 
(205095)

• De 7 ani întâmpinăm Sfintele 
Paşti cu regretul că nu eşti ală-
turi de noi, drag prieten, prof. 
IOAN NICU. Flori şi candele 
aprinse, omagii şi recunoştinţă 
este tot ce-ţi putem oferi. Nu te 
vom uita cât vom trăi! Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în grija 
Sa! Fam. Niculcea Ioan şi Ionuţ 
(205103)

 

• Timpul a trecut dar du-
rera şi lacrimile din sufle-

tele noastre au rămas 
aceleaşi ca în urmă cu 25 
de ani, când ai plecat la 

cele veşnice, iubitul nos-
tru tată, socru şi bunic, 

CURDUMAN IONEL. 
Veşnic vei rămâne în ini-

mile noastre! Familia 
Curduman Ilie, Eduard, 

Robert şi Georgeta. 
(205106)

• Astăzi, se împlinesc 13 
luni de când mama mea, 
CIOBANU IOANA, a ple-
cat dintre noi spre o lume 
mai bună şi mai liniştită. 
Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi linişte şi să te 
ierte! Te voi iubi mereu! Fiul 
tău, Manuel. (205113)
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cronologie

aprilie

15
1452.	uu  Se naşte LEONARDO da 
VINCI (m. 1519), pictor, sculptor, 
arhitect italian, reprezentant de seamă 
al Renaşterii.
1707.	uu  Se naşte LEONARD EULER 
(m. 1783), matematician, fizician 
elveţian, considerat fondatorul 
calculului variaţional.
1765.	uu  Încetează din viaţă M. V. 
LOMONOSOV (n. 1711), savant, 
cercetător rus, unul dintre fondatorii 
Universităţii din Moscova.
1786.	uu  Se naşte JOHN FRANKLIN (m. 
1847), navigator britanic. A explorat 
coastele de nord ale Americii.
1946.	uu  * Se naşte ZAMFIR 
DUMITRESCU, pictor, gravor. * În sala 
Teatrului „Olimpic“ din Galaţi, o trupă 
alcătuită din Stela Popescu, Al. Mazilu, 
A. Gheorghiu, G. Nebunnely, I. Doru 
prezintă fresca muzicală „Nevasta 
pantofarului“, de Fr. Garcia Lorca.
1947.	uu  Se naşte AURA MUŞAT, 
poetă, laureată cu Premiul “Timotei 
Cipariu” al Academiei Române, cu alte 
premii.
1964.	uu  Se deschide cel mai lung pod 
din lume (17,5 mile), care traversează 
golful Chesapeake (SUA).
1971.	uu  La Porţile de Fier este conectat 
în sistemul energetic naţional 
primul hidroagregat de producţie 
românească.
1977.	uu  Dezvelirea, în comuna 
Flămânzi, a unui obelisc în memoria 
ţăranilor răsculaţi în 1907.
1980.	uu  Încetează din viaţă JEAN-
PAUL SARTRE (n. 1905), filosof, 
scriitor francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1964).
1990.	uu  Încetează din viaţă GRETA 
GARBO (n. 1905), actriţă suedeză, 
o mare stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific pentru rolurile 
sale.
2014.	uu  Încetează din viaţă NINA 
CASSIAN (n. 1924, la Galaţi), poetă, 
prozatoare, eseistă, traducătoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
pianistă, compozitoare. Din 1985, 
stabilită în SUA. Laureată cu Premiul 
„Leul literar“ de către New York 
Library.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de uu
Artă 	  „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile 
Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	  Exponatul lunii: „Paşaport românesc 
model 1932“, expoziţii: „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Familia Domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza - documente civile“, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. uu
64 - fosta Farmacie Ţinc) 	  Expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu
(comuna Iveşti) 	  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	  Exponatul lunii - 
„Ghiocul“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de 
Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţia temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Păsări fără secrete“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu sâmbătă-duminică, 
închis.
 Biblioteca Franceză 	uu  sâmbătă-duminică, închis. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV 15 aprilie

Timişoara 

19  7

Cluj 

18 4

Bucureşti 

20  8

Galaţi 

19  8
Constanţa 

12  9

Braşov 

17 4

Londra 

13  8
Paris 

17  9
Madrid 

26 12
Roma 

22  11

Chişinău 

18  7

Înnorat. Cerul va fi înno-
rat în acest weekend. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 19 grade 
Celsius. Pe timpul nopţilor, tempe-
ratura  va coborî până la 8 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 
de 10 la sută sâmbătă și de 60 la 
sută duminică. Vântul va sufla slab, 
cu o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 60 la sută.   	
. surse online

meteo 15 - 16 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:23 am

apune 
	 57:53 pm

08:00	 Europa mea (R)
09:00	 La bani mărunţi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Unde-i Acasă? (R)
11:00	 Săptămâna Patimilor şi 

Ziua Învierii
11:30	 Vreau să fiu sănătos
12:25	 Campioni de poveste
12:30	 Ochiul magic (R)
13:30	 Lumea azi
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Magazin World Cup 

RUSIA 2018
16:35	 Undeva, cândva în 

Transilvania
17:55	 Campioni de poveste
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
23:10	 Universul credinţei
00:50	Campioni de poveste
00:55	Dosar România (R)

07:00	 Ştirile	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Pro Tv

10:00	Masterchef (R)
12:15	 Jocuri		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

de celebritate (R)
13:15	 Vocea                  

României		 	              
Junior (R)

15:45	 Românii	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
au talent (R)

19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Noe 

SUA, Aventuri,					  
Dramă, Fantastic

23:45	Slujba		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
de Înviere

00:15	 Femeile		 	 	 	 	 	 	 	 	 	
din cortul roşu 
SUA, Aventuri, 
Dramă

03:00	Noe (R) 
SUA, Aventuri,				 
Dramă, 
Fantastic

05:30	 Jocuri		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
de celebritate (R)

06:15	 La bine şi la rău 
SUA, Comedie

09:00	Copilul problemă 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie, Fantastic

11:00	 Beethoven                        
şi comoara secretă 
SUA, Familie

13:00	 Observator
14:00	 ZaZaSing (R)
16:00	 Observator
16:30	 Iisus                                 

din Nazareth 
Italia, Biografic,			
Dramă, Istoric

19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc	 	 	 	 	 	 	 	 	

de undeva
23:30	Slujba de Înviere
00:15	 Iisus din Nazareth (R) 

Italia, Biografic,				 
Dramă, Istoric

02:15	 Copilul problemă (R) 
SUA, Acţiune,				  
Comedie, Familie,	
Fantastic

04:15	 Beethoven		 	 	 	 	 	 	 	 	
şi comoara secretă (R) 
SUA, Familie

06:00	Observator

07:00	 Ştirile	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Kanal D (R)

08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:30	Codul Bibliei 2008
11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:		 	 	 	 	

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata		 	 	 	 	 	 	

norocului (R)
16:00	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Anno Domini Biblia 

Continua 
SUA, Dramă

01:00	 Ştirile                             
Kanal D (R)

02:15	 Codul		 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Bibliei (R) 2008

04:15	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	
lângă mine (R)

06:00	 Teleshopping

07:35	 Brooklyn 
Irlanda, Marea Britanie, 
Canada, Dramă, Romantic

09:25	 Vânătorii de fantome 
SUA, Acţiune, Comedie, SF

11:20	 Anturaj 
SUA, Comedie

13:05	 Două lozuri 
Romania, Comedie

14:30	 Distracţie cu Dick şi Jane 
SUA, Aventuri, Comedie

16:00	 Un cântec străbate lumea 
SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

18:10	 Whiskey Tango Foxtrot 
SUA, Comedie, Război

20:00	 Intervenţia 
Comedie, Dramă

21:30	 Vânătorii de fantome 
SUA, Acţiune, Comedie, SF

23:25	Pădurea blestemată 
SUA, Horror

01:00	 O luptă personală 4: Ţintă 
în mişcare 
Acţiune, Thriller

02:30	 Terorism: Pericolul din 
interior 
SUA, Documentar

07:10	 Campioni de poveste
08:00	O ctitorie domnească: 

Mănăstirea Cozia
08:30	Pirineii
09:00	Documentar 360° Geo
10:00	Mic dejun cu un campion
10:55	 Campioni de poveste
11:00	 Pene galbene 

Franta, Animaţie, Familie
12:40	 Laleaua de aur
13:50	 Documentar Ioan 

Holender
14:30	 Prietenii copilăriei mele 

SUA, Dramă
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Legea lui Doyle, Comedie
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:00	Părintele Arsenie Boca, 

omul lui Dumnezeu (R)
21:30	 Credo
23:30	Cap compas
00:10	 Prietenii copilăriei mele 

SUA, Dramă
01:40	 O ctitorie domnească: 

Mănăstirea Cozia (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll
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Cotele apelor Dunãrii 
din 14 aprilie

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Încearcă să-ţi exprimi punctul 
de vedere argumentat, fără 
să le ţii predici altora.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Nu te aventura în direcţii 
periculoase.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Ai impresia că toţi au ceva cu 
tine.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Concentrează-te azi asupra 
propriilor tale preocupări.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Nu încerca să preiei pe umerii 
tăi necazurile altora.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Creativitatea şi inteligenţa 
îşi dau mâna de minune în 
planurile tale de azi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Nu-ţi displace deloc starea 
de linişte care s-a lăsat peste 
unele planuri.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Caută să te retragi o zi din 
iureşul evenimentelor în care 
erai cuprins.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Te comporţi ca un copil lipsit 
de griji şi bine faci.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Ai grijă ce dorinţe emiţi spre 
Univers, căci ele vor deveni 
curând realitate.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Primeşti o veste excelentă 
care te face fericit.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Atragi uşor succesul şi 
popularitatea. 

horoscop 
15 - 16 aprilie

online

filmul zilei
sâmbătă 15 apriliell

Noe 
PRO TV, ora 20:30. (aventură, SUA, 2014)

Cu: Russell Crowe, Jennifer Connelly	uu   E o lume lipsită de speranţă. 
Ploile nu mai udă ţărâna cotropită de atâtea ori de hoarde barbare, iar 
aceasta nu mai rodeşte. Înconjurat de cruzime şi abuzuri, Noe este un om 
de ispravă. Treptat, el înţelege despre Creator că are de gând să pedepsească 
omenirea şi să-i ucidă semenii până la unul. Doar Noe are şansa de a face 
viaţa să prospere pe faţa Pământului... 

07:55	 Campioni de poveste
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 Exclusiv în România (R)
10:45	 Discover România
10:55	 Campioni de poveste
11:00	 Viaţa satului
12:00	 Tezaur folcloric
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Telejurnal
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Loteria bonurilor fiscale
16:20	 Concert Andrea Bocelli: 

Cinema
18:00	 Lozul cel mare
18:45	 Campioni de poveste
18:50	 Discover România
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Ediţie specială
21:10		O  dată’n viaţă
22:30	 Campioni de poveste
22:35	 O dată’n viaţă
00:00	 Poveste după poveste (R)
01:00	 Politică şi delicateţuri (R)
02:00	 Concert Andrea Bocelli: 

Cinema (R)

08:15	 Aventurile lui Tintin: 
Secretul Licornului 
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

10:30	 Hotel pentru căţei 
SUA, Comedie, Familie

12:30	 Apropo Tv
13:30	 Andra – Iubirea schimbă tot
15:30	 Uite cine dansează (R)
18:00	 România, te iubesc!
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Întâlnire explozivă 

SUA, Acţiune, Comedie
23:00	 Totul despre tata 

SUA, Italia, Dramă
01:15		A propo Tv (R)
02:15	 Întâlnire explozivă (R) 

SUA, Acţiune, Comedie
04:15	 România, te iubesc! (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:15	 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului (R) 
SUA, Acţiune, Animaţie

09:00	 Copilul problemă 2 
SUA, Comedie

10:45	 Dădaca McPhee 

SUA, Comedie, Familie
12:30	 Te cunosc de undeva (R)
16:00	 Observator
17:00	 Uniplay Show
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 iUmor
22:30	 Chef de râs
01:00	 Copilul problemă 2 (R) 

SUA, Comedie
02:45	 Observator (R)
03:30	 Băieţi de oraş (R)
04:00	 Dădaca McPhee (R) 

SUA, Comedie, Familie
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)
09:30	 Codul Bibliei 2008
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare: Leana s-a 

întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Anno Domini Biblia 

Continua (R) 
SUA, Dramă

18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ucenicul lui Avicenna 

Germania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:00	 Codul Bibliei (R) 2008

09:10	 Monster House - Casa e 
un Monstru! 
SUA, Animaţie, Aventuri

10:40	 Omul care a cunoscut 
infinitul 
Marea Britanie, Biografic

12:25	 Intervenţia 
Comedie, Dramă

13:55	 Bine ai venit acasă! 
SUA, Familie

15:20	 Mica sirenă: Începuturile 
lui Ariel	SUA, Animaţie

16:40	 Jurnalul unei adolescente 
SUA, Dramă

18:20	 Angry Birds - Filmul 
SUA, Acţiune, Animaţie

20:00	 The Hollars 
SUA, Comedie, Dramă

21:30	 De Cealaltă Parte 
India, Marea Britanie

23:10	 O călătorie misterioasă 
SUA, Acţiune, Aventuri

00:40	 Weekend 
Ungaria, Thriller

02:20	 Cum să supravieţuieşti 
unei despărţiri 
Spania, Comedie

09:00	 Ferma
09:55	 Campioni de poveste
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo
12:00	 Cap compas (R)
12:30	 Credo
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Doamnele de la malul mării 

Marea Britanie, Dramă
16:00	 Gala Umorului
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 101 Dalmatieni 

SUA, Animaţie, Comedie
21:35	 Campioni de poveste
21:40	 Vulturul roşu 

Spania, Aventuri
23:50	 La zi de mare Sărbătoare
01:00	 Campioni de poveste
01:10		T eatru TV (R)
03:10	 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 16 aprilie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

118 cm
200 cm
229 cm

- 6 cm
- 10 cm
- 6 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

226 cm
177 cm
144 cm

- 7 cm
- 6 cm
- 4 cm

cronologie
1788. 	uu Încetează din viaţă 
GEORGES LOUIS LECLERC 
de BUFFON (n. 1707), scriitor 
francez.
1828.	uu Încetează din viaţă 
FRANCISCO JOSE de GOYA (n. 
1746), pictor, desenator, gravor 
spaniol.  
1844.	uu Se naşte ANATOLE 
FRANCE (m.1924), scriitor 

francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1921).

1850.	uu Încetează din viaţă 
MARIE TUSSAUD (n.1761), 
modelatoare franceză în ceară, 
fondatoarea Muzeului Figurilor 
de Ceară din Londra.

1879.	uu Se naşte GALA 
GALACTION (m.1961), prozator, 
memorialist, traducător, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, cu Premiul Naţional 
pentru Proză, cu alte premii.
1921.	uu Se naşte PETER USTINOV 
(m. 2004), actor, regizor englez, 
laureat cu două premii Oscar 
pentru interpretare, înnobilat cu 
titlul de „Sir”.
1924.	uu Încetează din viaţă 
EDUARD CAUDELLA (n. 1841), 

compozitor, pedagog, dirijor 
român de origine italiană.   
1954.	uu Încetează din viaţă 
(este executat în închisoarea de 
la Jilava, după un simulacru 
de proces), LAURENŢIU 
PĂTRĂŞCANU (n.1900).
1972.	uu Încetează din viaţă 
YASUNARI KAWABATA (n. 
1899), scriitor japonez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1968).
1984.	uu Încetează din viaţă 
GEORGETA MIRCEA CANCICOV 
(n. 1899), prozatoare.
1989.	uu Încetează din viaţă RODICA 
MARGARETA HANAGIC (n. 1939, 
la Galaţi), scenograf, pictor.
2007.	uu Încetează din viaţă IOAN 
URSU (n. 1928), fizician, membru 
al Academiei Române.	 V.G.
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reţeta zilei 
Miel pane

Ingrediente. 1,500 kg 
carne de miel, 2 ouă, 1 lingură făină, 2 
linguri pesmet, 3 linguri untură, sare.

Preparare. Se spală 
bucata de miel, se taie în bucăţi late 
de 2 - 3 degete. Se sărează şi se 

ţin 20 de minute. Se dau prin făină, 
apoi prin ou şi la urmă prin pesmet. 
Se prăjesc în untură fierbinte sau în 
unt amestecat cu ulei (la o lingură 
de unt, două  linguriţe de ulei). Se 
servesc cu legume şi salată verde.	
. D. A.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:
6 1 4 9 2 8 5 3 7

7 9 5 6 3 4 2 8 1

8 2 3 5 7 1 4 6 9

5 3 1 8 4 7 6 9 2

4 7 9 1 6 2 8 5 3

2 6 8 3 5 9 1 7 4

3 8 2 7 1 5 9 4 6

1 5 6 4 9 3 7 2 8

9 4 7 2 8 6 3 1 5

2 8 7 3 9 1 6 5 4

1 5 3 4 7 6 2 9 8

9 6 4 8 2 5 3 7 1

7 2 9 5 3 8 4 1 6

8 4 1 9 6 2 5 3 7

6 3 5 7 1 4 9 8 2

5 7 8 6 4 3 1 2 9

3 1 6 2 8 9 7 4 5

4 9 2 1 5 7 8 6 3
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UFALSURI: ORIZONTAL:	uu

 MINCIUNA, K, AREAL, IDEI, 
SESTERT, RT, CA, AGA, PAS, ALO, 
ARSE, C, TIMOL, CRAH, TOM, 
NAIV, CAR, MEI, US, OT, PIR, STA, 
NEADEVARAT.
ARITMOGRIF:	uu MIHAI EMINESCU.
FUGA VOCALELOR:	uu S, P, O, 
L, P, STA, SUPRAREALIST, RU, 
PRESANTE, PARIS, PRETOR, 
RATARE, O, AP, NAVALIT, NOR, 
AFARA, AT, NISIP, ARINIS, ATIC, 
TE, ATA, TATICI, OVAR, ATRAS, 
LITERARE.
ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL:	uu
IONCREANGA, NEUROLOGIE, 

IN, ABIL, NR, MOS, ITIRE, ALES, 
ACARI, DONAT, AMIC, EGALAT, 
ECO, LITA, EA, AS, EE, TASTA, A, 
U, PARTENER.
CUVINTE POTRIVITE uu
(fantezie): ORIZONTAL:	
MANA, ERORI, ACARET, PAL, 
SASE, APUCA, APASAT, SIR, A, 
TREI, L, URCAT, UMAN, MAR, 
APTA, A, ETAJ, REGAL, ROCADA, 
ALT, IRAN, FURIE.
RECONSTITUIRE:	uu NU SUNT 
OAMENI MAI OCUPAŢI CA ACEIA 
CARE NU AU NIMIC DE FĂCUT.
COLŢUL COPIILOR:	uu  R, Z, 
V, CUI, E, P, PETICITE, CALIRI, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: uu
ORIZONTAL: 	 SEMNDEMANA, 
IREAL, INEL, RIST, UNIRI, ATE, 
CLAMAT, DE, ER, TASE, EMISAR, 
L, R, P, NT, OA, CA, ANTUM, CORT, 
I, RAIA, TEI, ETERNITATE.

MELITE, NETEMUT, LUME, 
ALIA, OVINE, NE, PL, NEAM, TC, 
SERAL, AS, CITA, A, RATARE, 
RECITAL, PARATE, MAL, COCA, 
TIC, ACUM, CARTI.

remember 
Charlie Chaplin (1889-1977)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Actorul şi regizorul britanic 
Charlie Chaplin - unul dintre cei 
mai celebri şi mai îndrăgiţi co-
mici ai primului secol de cinema 
- s-a născut pe 15 aprilie 1889 la 
Londra.

S-a impus de-a lungul carierei 
drept „un personaj tragicomic in-
trat în mitologia filmului ca vaga-
bondul cu aere de responsabilitate, 
în costum, cu manşete, purtând o 
pălărie rotundă, bombată, cu bo-
ruri înguste şi baston, toate ponosi-

te, aflat mereu în conflict cu lumea 
fiinţelor şi a obiectelor, urmărit, 
fugărit, alungat, neiubit, singur, 
mizantrop, şmecher, descurcăreţ, 
inventiv, hotărât să supravieţu-
iască cu orice preţ. Ţap ispăşitor 
pentru suferinţa universală, el 
întruchipează rolul persecutatu-
lui-persecutor în care cruzimea 
şi cinismul faţă de semenii care-l 
chinuie sau ignoră se îmbină cu o 
atitudine masochistă, cu o volup-
tate a dramaticii sale marginali-
zări. Format la şcoala circului şi 
a cabaretului, el este actorul care 
îşi pune în slujba burlescului ex-

presivitatea corporală, fantezia şi 
precizia cu care îşi coregrafiază 
mişcările, precum şi capacitatea 
de transfigurare”.  

Între peliculele în care a ju-
cat, amintim: „Kid Auto Races 
at Venice”, „Caught in Cabaret”, 
„A Busy Day”, „The Champion”, 
„The Tramp”, „The Bank”, „The 
Vagabond”, „The Adventurer”, 
„Easy Street”, „The Immigrant”, 
„Sunnyside”, „The Pilgrim”, „The 
Gold Rush”, „The Circus” (1928) 
- Premiul Oscar, „City Lights”, 
„Modern Times”, „The Great Dic-
tator”, „Limelight”, „A Countess 

from Hong Kong”. A scris/publicat 
şi câteva volume autobiografice, 
între care : „My Trip Abroad”, „My 
Autobiography”.

Chaplin este  „cel dintâi autor 
complet din istoria celei de a şap-
tea arte“, dublat de un versat om 
de afaceri, producător al propriilor 
sale filme, începând cu anul 1923.

În anul 1971, a fost distins ono-
rific cu Premiul Oscar „pentru 
inestimabila contribuţie la trans-
formarea cinematografului în arta 
acestui secol”.

A încetat din viaţă la 25 decem-
brie 1977.	 .

Tragedia de la Hillsborough
Aprilie 1989	. in memoriam

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Tragedia de la Hillsborough 
s-a petrecut, pe data de 15 aprilie 
1989, pe stadionul omonim din 
Sheffield, Anglia, la un meci din 
semifinala Cupei Angliei, dintre 
F. C. Liverpool şi Nottingham Forest 
F.C., disputat pe teren neutru.

Suporterilor echipei din Li-
verpool li s-a alocat tribuna Lep-
pings Lane. Accesul spre aceasta 
era condiţionat de trecerea prin 

câteva turnichete, situate în afara 
stadionului. Din cauză că unele se 
defectaseră, mulţimea s-a aglome-
rat la cele care funcţionau. Pentru 
a salva situaţia, şeful de poliţie a 
cerut deschiderea unei porţi des-
tinate ieşirii din stadion. Aceasta 
ducea către un tunel spre peluză, 
care şi aşa era deja plină. Astfel, oa-
menii care erau în peluză au rămas 
îngrămădiţi din trei părţi de gar-
durile de protecţie, iar în spatele 
lor, lumea nou-venită continua să 
intre în peluză, fără să cunoască 

situaţia deja existentă acolo. Cei 
care stăteau în primele rânduri 
ale peluzei au început să se sufo-
ce şi încercau să urce gardurile de 
protecţie şi să ajungă pe suprafaţa 
de joc. Însă, din cauza proastei co-
ordonări a poliţiei şi stewarzilor, 
care credeau că acestea sunt acte de 
huliganism sportiv şi că suporterii 
vor să intre pe teren pentru a în-
trerupe meciul, poliţiştii i-au oprit. 
Ca urmare, inevitabilul s-a produs. 
În minutul al şaselea al meciului, 
o barieră a peluzei s-a rupt şi oa-

menii din margine au început să 
cadă din peluză, unul peste altul. 
La locul tragediei au murit 93 de 
persoane. Alţi doi oameni au dece-
dat peste câteva zile ca urmare a 
traumelor suferite. La patru ani a 
decedat şi ultima victimă care în 
acest răstimp a fost în comă. Peste 
700 de oameni s-au ales cu leziuni 
corporale.

Incidentul a rămas ca fiind cea 
mai mare tragedie din fotbalul eu-
ropean şi una dintre cele mai mari 
din fotbalul mondial.	.

anca melinte   
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
Erotismul 
„sfintelor 
sărbători”

1741.	uu Încetează din viaţă JEAN-
BAPTISTE ROUSSEAU (n. 1671), 
scriitor francez.
1790.	uu Încetează din viaţă 
BENJAMIN FRANKLIN (n. 1706), 
om de ştiinţă, fizician şi politician 
american.
1878.	uu Se naşte, la Buceşti, jud. 

Galaţi, NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ (m. 
1953), chimist, membru de onoare 
al Academiei Române.

1907.	uu Se naşte GHEORGHE 
NAUM (m. 1968), pictor, gravor, 
laureat cu mai multe premii.

1916. * 	uu Se naşte MAGDA 
ISANOS (m. 1944), poetă, laureată 
cu Premiul Fundaţiilor Regale. * Se 
naşte SIRIMAVO BANDARANAIKE 
(RATWATTE DIAS) (m. 2000), 
prima femeie din Sri Lanka şi din 
lume care a ocupat funcţia de prim-
ministru (1960-1965; 1970-1977). 
1940.	uu Se naşte la Vădeni, comuna 
Cavadineşti, jud. Galaţi, IONEL 
OPRIŞAN, istoric literar, folclorist, 
editor.
1945.	uu Încetează din viaţă ION 

PILLAT (n.1891), poet, publicist, 
antolog, traducător, eseist, 
estetician, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional de Poezie.
1953.	uu Se naşte, la Adam, jud. 
Galaţi, AUREL MANOLE  (m. 
2015), pictor membru şi preşedinte 
(din 2006-2015) al UAPR - Filiala 
Galaţi. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural“ în grad 
de Mare Ofiţer.
1964.	uu Încetează din viaţă GEORGE 
VRACA (n. 1896), actor de teatru şi 
film.
1990.	uu Încetează din viaţă PAUL 
GH. DIMO (n. 1905), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Traian Vuia“ 

al Academiei Române, cu Premiul 
Internaţional “Montefiori”.
1996.	uu Inaugurarea oficială a 
primului reactor al Centralei 
nucleare electrice de la Cernavodă.
1998.	uu Încetează din viaţă LINDA 
McCARTNEY (n. 1941), fotograf, 
compozitoare, militantă pentru 
drepturile animalelor.
2003.	uu Încetează din viaţă 
ROBERT ATKINS (n. 1930), medic 
american, pionier  în medicina 
complementară.
2004.	uu Se inaugurează, la Ploieşti, 
prima centrală eoliană din 
România (de 660 Kw).
2005.	uu Intră, oficial, în funcţiune 
sistemul naţional unic pentru 
Apeluri de  Urgenţă, 112.	 V.G.

cronologie
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u Sexy‑iepuraşul de Paşti. 

Na, că fac păcate la zi mare! Dar 
nu mă pot abţine să nu constat 
că fiecare sfântă mare sărbă-
toare are nota ei de erotism. 
Dacă e Crăciun, apare sexy-
crăciuniţa, de roşesc şi boii din 
iesle, nu numai cei trei magi. De 
Sfânta Maria Mare, avem sexy-
marinăriţele, că doar Fecioara 
e ocrotitoarea temerarilor ce 
străbat f luvii, mări şi oceane. 
Iar de Paşti, vine sexy‑iepura-
şul! Şi dacă mă gândesc bine, 
şi lui Ioan Botezătorul tot de 
la nurlia Salomeea şi dansul ei 
erotic i s-a tras… Dar revin la 
sărbătoarea ce bate la uşă. Sfin-
tele Paşte. Aproape că nu mai 
vezi Lumina Învierii de sânii şi 
rotunjimile sexy iepuroaicelor 
care inundă ecranele tv. De la 
ce m-am luat? Păi, iaca astăzi, 
la Antena Stars la „Refresh by 
Oana Turcu”, Oana Turcu va fi 
„iepuraş” pentru Andrei Ştefă-
nescu de la „Alb Negru”, şi nu 
oricum, ci costumată aşa cum 
se cuvine: urechiuşe, papion, 
năsuc roz şi… decolteul afe-
rent, asortat cu pantofi cu toc 
stilet. Nu ştiu dacă şi-a pus şi 
codiţa pufoasă în locul cuvenit, 
că n-am văzut-o şi din spate. Iar 
dacă Oana Turcu, femeie mări-
tată şi la casa ei, face pe iepura-
şul, despre vedetele Playboy ce 
să mai spun?!	.
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Sâmbătă - Duminică	. 
15 - 16 aprilie 2017	

www.viata-libera.ro

Două zile de taifas 
cu sculptorul 
Liviu Mocan 
EXCELENŢĂ. Chiar de Joia 
Mare, artistul clujean de talie internaţională 
care îşi vernisase cu o seară înainte o 
expoziţie uimitoare –  “Liviu Mocan în 
lumină”, ne-a retrăit împărţirea trupului 
şi a sângelui sfânt.	>pag. 11

Căsuţa 
Curcubeu,					
un vis împlinit 
REALIZARE. Pe 2 aprilie, 
de Ziua Internaţională a 
Conştientizării Autismului, Asociaţia 
de Sprijin pentru Părinţi şi Copiii cu 
Autism din Galaţi şi-a inaugurat noul 
sediu.	>pag. 15

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Vor suna 
alarmele, 
dar nu 
trebuie 
să intrăm 
în panică 

În perioada 18 – 21 aprilie	. AVERTIZARE 

Într-una dintre zile, sirenele de alarmare vor fi auzite în oraş uu

Teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă „General Eremia Gri-
gorescu” Galaţi va participa, în pe-
rioada 18 – 21 aprilie, la un amplu 
exerciţiu, desfăşurat de IGSU la 
nivel naţional. Exerciţiul vizează 
testarea şi verificarea unor echipa-
mente din componenţa sistemului 
de înştiinţare, avertizare şi alar-
mare în situaţii de protecţie civilă 

– PROCIV 2017.Astfel, în perioada 
amintită, în Galaţi, dar şi în alte 
localităţi din judeţ, va fi declanşat 
mecanismul de înştiinţare a auto-
rităţilor privind iminenţa produ-
cerii unor evenimente deosebite 
şi vor fi acţionate echipamentele 
dedicate de avertizare/alarmare 
a populaţiei din zone posibil a fi 
afectate de dezastre, prin interme-
diul semnalelor acustice.

Simulările vor începe marţi, 
18 aprilie a.c., fiind verificate 

atât fluxurile de transmitere a 
mesajelor de înştiinţare către 
autorităţi, cât şi modul de func-
ţionare a mijloacelor de alarmare 
a populaţiei (sirene) existente la 
nivelul comunităţilor. În perioa-
da vizată, locuitorii municipiului 
Galaţi şi cei din anumite locali-
tăţi din judeţ vor auzi semnalul 
de alarmare, compus din cinci 
sunete a câte 16 secunde fiecare, 
în intervalul orar 10,00-15,00. De 
asemenea, în funcţie de caracte-

risticile tehnice, vor fi testate şi 
echipamentele care permit trans-
miterea mesajelor de avertizare 
vocală către populaţie.

„Recomandăm cetăţenilor să 
rămână calmi şi să urmărească 
informările inspectoratelor pen-
tru situaţii de urgenţă. Mesajele 
tip voce vor fi particularizate cu 
sintagma «EXERCIŢIU»”, ne-a 
explicat lt. col. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Ga-
laţi.	.
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100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  10 - 15 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

14 sâmbătă

10 - 15 aprilie 2017

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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